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Rada starostov v Košiciach 

 

Zápisnica 

z 25. (mimoriadneho) rokovania Rady starostov v Košiciach zo dňa 29. októbra 2024 

(volebné obdobie 2022-2026) 

 

Rokovanie viedla predsedníčka Rady starostov v Košiciach a starostka MČ Košice – Nad 

jazerom Ing. Mgr. Lenka Kovačevičová. Rokovanie sa uskutočnilo prezenčnou formou 

v zasadačke mestskej rady v budove Magistrátu mesta Košice. 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Úvod rokovania 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Srdečne Vás vítam na 25. (mimoriadnom) rokovaní Rady 

starostov. Máme tu aj zástupcov starostov za niektoré MČ, p. Roman Matoušek za KVP, 

tak isto aj p. starosta Kavuľa z MČ Pereš bude musieť počas rokovania odísť, takže tu 

más svoju zástupkyňu. Vítam medzi nami aj p. Kasterka splnomocnenca pre mesto a MČ. 

Z dnešného rokovania sa ospravedlnila p. starostka z MČ Džungľa Adriana Šebeščáková 

Balogová a ostatní by sa mali počas rokovania pripojiť. Z celkového počtu 22 je 

prítomných 15 starostov MČ, takže konštatujem, že sme uznášaniaschopní. 

- - - 

 

Overovatelia zápisnice: František Beer, M. M. a Mgr. Marcel Šaňa  

- - - 

 

K programu rokovania 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Program dnešného rokovania vám bol doručený 

elektronicky s bodmi, o ktorých budeme rokovať. K niektorým bodom budeme mať aj 

k dispozícii odborníkov príslušných referátov. Začneme Zimnou údržbou a odpadovým 

hospodárstvom, prejdeme si Štatistický register budov, domov a bytov. Túto tému sme tu 

mali viackrát, sledovali sme ju, boli ste viacerí účastní rôznych rokovaní. K tejto téme 

príde p. vedúca Iveta Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu. Taktiež si 

odprezentujeme návrh programového rozpočtu na rok 2025. Nie je ešte komplet doplnená 

tabuľková verzia, preto ešte nie je na stole. Aj keď sme sa domnievali, že by dnes ráno 

mohol byť, tak pán primátor príde odprezentovať základné východiská. Ďalšou témou, 

ktorou sa budeme zaoberať na každej RS je téma MČ a ich reforma. Má ešte niekto nejaké 

pripomienky, doplnky k tomuto programu? Ak nie, dávam hlasovať, aby sme sa dnes 

riadili týmto programom. Takže prosím, hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 1 -  za: 15, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Konštatujem, že program dnešného rokovania bol 

schválený.  

- - - 
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Bod č. 1 

Zimná údržba 2024/2025 a odpadové hospodárstvo– informuje Ing. Marek Oršoľa, 

referent pre dopravu MMK, Ing. Mária Kottferová, vedúca referátu životného 

prostredia, p. Daniel Magula, referent pre životné prostredie  a  zástupca spoločnosti 

KOSIT a.s. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobrý deň, rada by som privítala aj dnešných hostí, ktorí 

sú k 1. bodu rokovania. Máme tu zástupov spoločnosti KOSIT, pána Šprinca a pani 

Šprinc, za MMK p. Oršoľa za zimnú údržbu. A teda, aby sme mali jednotný výstup ako 

je mesto a jednotlivé MČ pripravené, pretože nevieme predpokladať aká zima nás čaká. 

Potrebovali by sme vedieť ako je mesto Košice, ako také, pripravené na zimnú údržbu 

a teda, kedy nám začína zimná údržba, kedy končí, časov hľadisko, celú operatívu ako je 

pripravená a nastavená. Takže nech sa páči, pán Šprinc prenechávam vám slovo.  

 

p. Šprinc, zástupca spoločnosti KOSIT a.s.: Dobrý deň všetkým. V súlade so zmluvou 

o zabezpečení čistoty komunikácii v rámci mesta Košice v spolupráci s MMK bol 

vypracovaný operačný plán zimnej údržby na nadchádzajúcu zimnú sezónu. Čo sa týka 

koncepcie, nemení sa koncepcia ani systém zimnej údržby. Zimná údržba nám začína  

1. novembra, tzn. tento piatok nastupujeme do režimu zimnej prevádzky a zimná údržba 

oficiálne končí 31. marca roku 2025. Samozrejme, ak budú potrebné výkony aj po tomto 

termíne, aj pominulé roky to tak bolo, sme pripravení sa realizovať. Samozrejme  

po dohode s MMK s ich dispečingom. Na túto zimnú sezónu počítame podľa operačného 

plánu, tzn. to, čo máme zazmluvnené. Či už naše mechanizmy alebo externé, celkovo 

s nasadením 46. mechanizmov. Ak bude potrebné v období nejakého väčšieho spádu 

snehu nasadiť aj viac mechanizmov. Sme pripravení, aj máme zmluvne podchytené 

ďalších externých dodávateľov Celkovo bude nasadených 28 malých mechanizmov,  

14 ks veľkých mechanizmov a pomocné mechanizmy ku tomu 4 ks. Samozrejme máme 

rezervu v malých mechanizmoch v našej technika 10 ks a veľkých mechanizmov 6 ks 

máme rezervu pre prípadné poruchy. Nástup techniky je postupný, najväčšie nasadenie 

alebo najväčšia pripravenosť sa samozrejme očakáva v období december-február a tomu 

zodpovedá aj pohotovosť vodičov. Samozrejme máme zazmluvnených aj externých 

dodávateľov, ktorí ale nie sú platení v pohotovosti, sú len na výkon, tzn. keď budú 

potrebné zásahy počas kalamitnej situácie alebo veľkého spádu snehu, tak ich vieme 

povolať. Nastúpia je podľa operačného plánu definovaný do 6-tich hodín. Samozrejme, 

sledujeme predpoveď počasia a reagujeme proaktívne. Jediná zmena oproti minulému je 

v počte pracovníkov, ktorí riešia ručné výkony, tzn. ruční zametači. Tých je o 5 menej  

na smenu, čiže nie 40 pracovníkov, ale 35 pracovníkov na smene. Ruční pracovníci sú  

na smene pondelok-nedeľa 12 hod./denne. Postup zimnej údržby bude samozrejme 

koordinovaný s dispečingom MMK. Pokyn na výjazd samozrejme dáva dispečing MMK 

po dohode s nami a priority v operačnom pláne sú definované. Samozrejme tie kapacity 

technické aj ľudské máme nastavené tak, že ideme naraz na všetky typy komunikácie. 

Čiže ide aj na hlavné trasy, ideme aj na bočáky, ideme aj na chodníky. Samozrejme, ruční 

pracovníci idú takisto podľa svojich priorít, čiže v prvom rade sú to zastávky MHD, 

schody a klesania/stúpania na chodníkoch a potom prichádzajú na rad zvyšné rovinaté 

chodníky a ostrovčeky, prechody pre chodcov a prechody na križovatkách. Voči 

minulému roku sa nám mierne zvýšil počet km, ktoré udržiavame. Čiže je to cca 700 km, 

Je to hlavne z ukončenia rekonštrukcie Slaneckej, kde sa zvýšil počet jazdných pruhov  

a na ručnom čistení máme cca 37 tis. m² zodpovednosti na ručné čistenie. Samozrejme, 

voči minulému roku budú takisto rozmiestnené tie pohotovostné skládky posypového 

materiálu v rovnakom rozsahu, ako bolo po minulé roky. Je ich celkovo 152 rozmiestnené 
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vo všetkých MC, najmä pri schodiskách a pri stúpaniach/klesaniach chodníkov. Za nás 

by to bolo asi všetko.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, ďakujem pekne. Rezonuje tu aj téma tej kampane, 

ktorú robí mesto „Adoptuj si chodník“. Ako stojíme s adopčným programom a čo všetko 

to zahŕňa? Koľko si ten občan zarobí, koľko chodníkov už máme adoptovaných a pod.?  

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Dobrý deň. Stále platí, že na zimnú údržbu máme 

zazmluvneného partnera spoločnosť KOSIT. Ročné čistenie vykonáva aj Správa mestskej 

zelene o veľkých MČ ako je Jazero, Západ, Sever a Juh a potom tu ešte máme spomínanú 

adopciu chodníkov. V tomto roku je aktuálne k dispozícii 880 chodníkov, všetky sú 

rezervované, zmluvy sú podpísané. Aktuálne sa ľuďom roznáša posypový materiál tí,  

ktorí si objednali, aby mohli vykonávať túto činnosť hneď, keď začne sneženie. Budem 

pridávať ďalšie chodníky v jednotlivých MČ podľa potreby. Aktuálne sa na tom pracuje 

na Severe a v Starom Meste.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Wau, som prekvapená, čiže 880 chodníkov už je 

adoptovaných. Čiže možno povedať, že je takýto záujem občanov sa postarať počas 

zimnej údržby o ten chodník a k tomu mať ešte mať ešte nejaké to euro vo vrecku. Čo sa 

týka lopaty a takýchto vecí, kto im to dodáva? Musí mať vlastné? 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Mesto Košice zabezpečuje týmto ľuďom iba 

posypový materiál, 2 mešky 25 kg a čo sa týka škrabky alebo metly, tak to už každý musí 

mať vlastné.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ale na celú sezónu 2 mechy?  

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Keď má potrebu, cez aplikáciu si vie objednať 

ďalšie. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Takže vy viete vidieť ako pracuje. On sa musí niekde 

odkliknúť keď to dorobí? 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: V základnej voľbe má jednak robenie údržby, 

dobrovoľnú údržbu, ak náhodou má iné podmienky, ako v iných MČ, že mu nafúka pred 

domom, tak môže urobiť dobrovoľnú údržbu a potom je tam možnosť, ak má nejaký 

problém a tam je voľba objednať si ďalší posypový materiál, ktorý mu bude doručený  

na adresu spoločnosťou KOSIT. A čo sa týka odmeny tak zhruba 250-300 EUR si vie 

zarobiť na 1 úseku.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Takže mesto Košice a KOSIT sú 

pripravení, technika je zabezpečená, starostovia MČ už boli na rokovaniach a prešli ste si 

všetko čo trebalo. Posledná otázka, pokiaľ vzíde nejaký problém, treba riešiť nejakú 

operatívu, niečo dočistiť a pod., starostovia, resp. poverení zamestnanci majú 

kontaktovať mesto Košice, ako objednávateľa? 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Áno, dispečing alebo kľudne mne.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, ďakujem pekne. Rozprava je otvorená, nech sa páči. 

Hlási sa pán starosta MČ Košickej Novej Vsi pán Krcho, nech sa páči, máš slovo. 
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p. Krcho, starosta MČ Košice – Košická Nová Ves: Ďakujem pekne. Ja by som sa chcel opýtať, 

aká je výška snehu na tento rok, kedy KOSIT vystúpi do ulíc? Všetci dobre vieme, že 

minulý rok to bola veľká diskusia. 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Áno, keď je menej ako 3 cm nemá ani význam, 

aby vyšli vonku, lebo to s tým nič neurobí. 8 cm bolo na konci sezóny, keď na druhý deň 

mal byť odmäk na rovinatých úsekoch, aby sme zbytočne neposielali techniku vonku 

a nemíňali peniaze na konci sezóny, keď to nemalo význam. Samozrejme to neplatilo 

nikdy ani na kopcoch, ani schodoch. Iba na rovinatých úsekoch.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ešte potom bolo zvykom, že operačný plán sme mali 

v zastupiteľstve a sa schvaľoval.   

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Áno, v decembri ho budem predkladať. Teraz sme 

ho nestihli vypodpisovať. Spoločnosť KOSIT oslovila cenového regulátora KSK o to, 

aby im určil ceny na základe toho, že minimálna mzda sa bude dvíhať a ešte stále nemáme 

ten výmer.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre ďakujem. Pán starosta Dargovských hrdinov, 

Dominik Babušík. 

 

p. Babušík, starosta MČ Košice – Dargovských hrdinov: Ďakujem. Chcem sa opýtať, 

zaregistroval som, že bola spustená druhá aplikácia v rámci prihlasovania sa na chodníky. 

Prečo máme v tomto prípade 2 aplikácie, resp. tá prvá sa odstavila a funguje tá nová? 

A druhá otázka, pýtal sa ma obyvateľ, že nastáva taká situácia, že oni si platia prídomovku 

v rámci upratovania, ale zároveň ten chodník je dočisťovaný osobou, ktorá je zapojená 

do adopcie chodníkov. A stáva sa taká situácia, že on má tú výzvu vyhlásenú, on to spraví 

v tom svojom čase, ale potom tá druhá osoba to spraví skôr a nafotí ho, že „Ale spravil 

som to ja, nie on.“. Že či je možné získať informácie o tom, kto, aké chodníky má. 

Samozrejme, že by to bolo obyvateľ 1, obyvateľ 2, kvôli GDPR. Ďakujem. 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: K zmene aplikácie došlo z jednoduchého dôvodu. 

Pôvodná aplikácia, ktorú mesto dalo urobiť, mala nie že nedostatky, ale trebalo 

dopracovať určité aspekty, ktoré nám pomáhajú pri vyhodnocovaní a keď to nacenilo 

Hotovo, muselo by mesto doplácať. Tak prišlo Hotovo s tým, že urobí vlastnú  aplikáciu 

a tam to bude všetko pre mesto zadarmo, resp. v rovnakej cene, ako bola pôvodná 

aplikácia. Tak sme to na tento rok vyskúšali, že či to bude lepšie alebo nie. Pre obyvateľa 

sa nič nemení, automaticky  bol zaregistrovaný do novej. Nemusel nič prehlasovať, iba 

doplniť rodné číslo. Ak sa nm to osvedčí, ostane v tej aplikácii. Ak nie, vrátime sa k našej, 

stále je funkčná, iba je dočasne odstavená. A k druhej otázke, každá MČ čo mala 

chodníka na adopciu, ja som posiela mapky vašim zamestnancom, aby videli, ktoré úseky 

sú na adopciu. Môže sa stať, že sa to prelína s nejakým chodníkom, ktorý niekto robí, 

lebo býva v danej bráne, ale to už my nevieme nijako obmedziť alebo zakázať.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem. Nech sa páči, pán starosta Ihnát.  

 

p. Ihnát, starosta MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce: Ja sa chcem opýtať, lebo mňa upútalo to, 

že tie 4 veľké MČ majú aj možnosť dopomôcť si Správou mestskej zelene. Ja chcem 

poukázať na túto skutočnosť, že 4 veľké MČ majú mať dopomoc od Správy mestskej 

zelene, tak sa zaujímam, že či je možnosť dopomôcť aj tej stanice, ktorú máme my  
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na pevno, aby pomohli napr. oškrabať schodisko a pod. Však ich máme 116 alebo 120. 

Takže chcem vedieť, č tá Správa mestskej zelene by mohla pomôcť. Vďaka.  

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Správa mestskej zelene má pridelené MČ, ktoré 

ich ruční pracovníci majú v zime spravovať a určite tí ľudia sú nasadení do tej čistoty, ale 

možno práve na MČ Sever, ktorá je hneď vedľa Vás, lebo Vašu MČ má na starosti ručne 

dočisťovať spoločnosť KOSIT, tak isto ako Furču a Staré Mesto.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Hlási sa pán starosta MČ Pereš, nech sa páči.  

 

p. Kavuľa, starosta MČ Košice – Pereš: Pekný dobrý deň. Taký postreh, poznámka za posledné 

2 roky a je to mierené aj na spoločnosť KOSIT, aj na Mareka Oršoľu, na mesto. Také  

3 MČ ako sú Kavečany, Sídlisko Dargovských hrdinov a Pereš majú najstrmejšie 

komunikácie. Ja budem konkrétne rozprávať o komunikácii Bystrická, ktorá je v majetku 

mesta a aj v prevádzke a starostlivosti mesta. Musím povedať, že naozaj tá údržba, ktorú 

ja vnímam za posledné 2 roky zo strany KOSITU a mesta je veľmi dobrá. Máme obrovský 

problém a viem, že ten problém majú aj v Kavečanoch. Vďaka výstavbe, ktorá vznikla 

na Vyšnom Lorinčíku a vďaka tomu, že developér tam robil trativody po svojom, ako 

uznal za vhodné, aby mal čo najnižšie náklady, popod zem uteká voda zo striech a iných 

plôch a vyráža to kade-tade. V lete môže byť 30-33 stupňov, my máme na 4-5 miestach 

vodu, permanentne na vozovke. Darmo urobíte, v tom najlepšom slova zmysle, ošetrenie 

čo sa týka ľadu, prejazdnosti, ale minulý rok sme mali na Bystrickej 8 dopravných nehôd 

práve v úsekoch, kde tá voda razí. Ja mám prosbu na KOSIT a na mesto, či keby sme 

naozaj spolu prešli Bystrickú a či by sme nevedeli tam naozaj umiestniť, my by sme si 

zabezpečili rozhadzovanie toho kameniva zmiešaného napr. so soľou. Navrhujem preto 

nejaké stretnutie, aby sme to vedeli dať do poriadku. Ja súčasne, Marek, sa chcem 

poďakovať mestu, že ste urobili veľmi elegantne, veľmi rýchlo a hlavne bez nejakej 

veľkej pompéznosti úžasný poriadok na Pereši. Chcem poďakovať aj KOSITU. Tak, ako 

funguje KOSIT za posledný polrok som hlboko presvedčený, že je to na 1. To je všetko, 

ďakujem.  

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Áno, takéto miesta, kde sa vyviera voda sa 

nachádzajú v meste Košiciach na Klimkovičovej, aj na komunikácii medzi Lorinčíkom 

a Malou Idou. Vieme o nich, posielame tam aj ručných, aby to rozsekávali, ale to je fakt 

také nárazové, že cez deň tam je voda, trošku klesne teplota v kotline a hneď tam je ľad.  

Áno, môžeme tam umiestniť posypový materiál, keď sa dohodneme na nejaké miesta, 

aby sme si pomohli, lebo ide o bezpečnosť. To je priorita.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: V diskusii sa hlási pán starosta Igor Petrovčik, nech sa páči.  

 

p. Petrovčik, starosta MČ Košice – Staré Mesto: Ďakujem pani predsedníčka. Ospravedlňujem 

sa za meškanie. Chcel by som tak isto pár otázok. Pozerám mapu obslužnosti, len mám 

otázku. Presne aj tu to bolo spomínané, že kam sa mechanizmus dostane a to je  

napr. Kapitána Nálepku v časti či Laca Novomeského od konca číslovania tej ulice, ale 

je to smer ku GES klubu od Fresh smerom doprava. Tam sa stojí na chodníkoch a takých 

prípadov máme viacero. Hlavne na sídlisku Kuzmányho, že mechanizmus neprejde. Čiže 

je tam plánovaný mechanizmus, keď tam neprejde? A druhá otázka je, keď je adoptovaný 

chodník, akou formou ja, ako starosta, sa viem dostať k zoznamu, ktorý konkrétny úsek 

má kto konkrétne adoptovaný? Nie len to, či je adoptovaný, ale aj to, kto ho má 

adoptovaný. Ako by som toto vedel vedieť?  
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p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: V prípade, že stroj nevie prejsť cez chodník, ktorý 

je v strojnej údržbe alebo ho niečo blokuje, oni sa na dané miesto opakovane vracajú. 

Samozrejme, nemôže tam stáť a čakať celý deň, kedy niekto príde alebo vytrubovať.  

Ale v takom prípade sa dá aj požiadať MsP o súčinnosť, oni prídu a vyrieši sa to. Čo sa 

týka adopcie a zverejnenia zoznamu kto to má, to nám GDPR neumožňuje. Ak je nejaký 

podnet, že tento chodník je problémový a nikto ho nerobí, ja robím kontrolu a ak náhodou 

máte poznatok, viem to odkontrolovať, vieme si to vykomunikovať či daný človek 

chodí/nechodí, v akom čase. Samozrejme, sú tam zakryté nejaké údaje.  

 

p. Petrovčik, starosta MČ Košice – Staré Mesto: Len doplním. Išlo len o to, že aby sa nestávalo, 

že je úsek adoptovaný, ale za celú zimu tam toho brigádnika neuvidíte, ale čo vidíte, že 

KOSIT to prejde mechanizmom. Čiže to by skôr KOSIT malo zaujímať, že prečo 

prechádza úsek, ktorý je adoptovaný a o ktorý sa má niekto starať ručne.  

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Ono je to tak aj v zmluve postavené, že keď to 

nedočistí adopčník, niekto to musí dočistiť a väčšinou je to spoločnosť KOSIT a keď nie, 

tak ruční pracovníci mestskej zelene alebo spoločnosti KOSIT.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Ešte sa hlási pani starostka Súkeníková. 

Medzitým vítam medzi nami pána primátora, dobrý deň. 

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Dobrý deň. Ja by som tak isto chcela pochváliť 

KOSIT. Veľmi dobre sa mi komunikuje a riešia sa situácie v našej MČ, aj keď je 

neporiadok okolo kontajnerovísk, dočisťovanie kontajnerovísk. Poprípade, keď sa 

nevyvezie kontajnerovisko, promptne na to vedia reagovať a vyriešiť danú situáciu. 

Takže teším sa aj na obdobie zimnej údržby, kedy nám budú občania volať, že pani 

starostka, treba odpratať sneh a budeme komunikovať s KOSIT-om a mestom Košice. 

A chcela by som sa opýtať, pozerala som teraz aplikáciu. Niektoré chodníky nie sú 

adoptované a pri tom viem, že nie sú ani odpratávané ani mestom ani nikým a myslím, že 

patria mestu Košice. Čo s tým?  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Na to presne boli tie individuálne stretnutia. Keď takéto 

niečo máte, nájde sa, že sa to neservisuje a je to vo vlastníctve mesta, tak na to sú tie 

individuálne stretnutia, kde sa to dá doriešiť. Nech sa páči, pán Oršoľa. 

 

p. Oršoľa, referát parkovania a údržby ciest: Kľudne sa ozvite a doriešime to. Pozriem sa, či je 

to v strojnom alebo v adopcii alebo kde je problém.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, ďakujem pekne. Ukončujem rozpravu k zimnej 

údržbe a dávam hlasovať o návrhu na uznesenie: Rada starostov berie na vedomie 

informáciu o stave pripravenosti mesta Košice k zimnej údržbe na sezónu 2024/2025. 

Prosím, hlasujme.  

 

Hlasovanie č. 2 -  za: 16, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Konštatujem, že uznesenie bolo schválené. Ďakujem pekne 

pán Oršoľa.  

- - - 
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Bod č. 3 

Návrh programového rozpočtu na rok 2025 – pracovná verzia 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Kolegyne, kolegovia prejdeme teraz k bodu č. 3, ktorým je 

Návrh programového rozpočtu na rok 2025, ide o pracovnú verziu zatiaľ. Viete, aké 

náročné bolo zostaviť a prijať rozpočet v máji 2024. Máme na stole pracovnú verziu, 

ktorú o chvíľočku vysvetlí pán primátor, v akých intenciách by mal ten rok 2025 byť. 

Takže pán primátor, v tejto chvíli vám odovzdávam slovo.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ďakujem pekne, pozdravujem Vás všetkých. Ďakujem, že ste trošku 

prispôsobili program. Najprv asi technické veci. My sme chceli už dnes pred vás dať, 

aspoň v papierovej forme, rozpočet. Mne ho dokončili dievčatá až dnes ráno, takže ešte 

teraz som si kontroloval veci, či sú tam zapracované niektoré veci, ktoré sme si dohodli 

v rámci klubov. Každopádne plán je taký, že dnes by mala byť tabuľková časť rozpočtu 

definitívne v tejto verzii hotová. Budeme ju posielať na MR a pošlem ju aj pani starostke 

a ona Vám ju už všetkým rozpošle, aby ste mali tú pracovnú verziu, s ktorou pôjdeme  

do MR, do RS a aj do MZ. My sme sa rozhodli ísť takto rýchlo z jediného dôvodu.  

Sme presvedčení, že ak rozpočet neschválime teraz s premennými, ktoré ešte nie sú 

v rámci štátu uzavreté, tak to jednoducho nezvládneme. Pretože akonáhle bude schválený 

rozpočet, akonáhle bude schválený školský zákon, akonáhle budú schválené športové 

zákony, ktoré sa budú riešiť na prelome november/december v NR SR. Nám všetky tie 

premenné, ktoré dnes vieme nastaviť ako plávajúce, úplne nie jasné, tak nám zablokujú 

čísla v rozpočte. V rámci konsolidačného balíčku samotné DPH mestu Košice spôsobí 

stratu 7 mil. EUR. To sú tie 3 %. Zároveň, v rozpočte sme nezapracovali a preto sa aj 

ponáhľame a ani nechceme zapracovať, aj keď to znie veľmi sebecky, tých 800 EUR  

pre zamestnancov, teda 1100 EUR krát v našom prípade 6500. To je ďalších  

7-8 mil. EUR. Akonáhle by tieto 2 premenné sa mali zapracovať do rozpočtu, tak sme 

skončili. Po tom, ako vám dnes pošleme tabuľkovú časť k rozpočtu na rok 2025, tak 

začíname pracovať na tabuľkovej časti rozpočtu na roky 2026 a 2027, ktorý bude 

vyvesený 15 dní pred MZ. Toľko k organizačným veciam. Najviac Vás asi zaujíma je, že 

ako sme sa popasovali s tým uznesením, ktoré hovorí o tom, že 1,4 mil. EUR nebolo 

vyplatených v roku 2023 a uznesenie hovorí, že sa predpokladá vyplatiť polovicu týchto 

peňazí v roku 2025, polovicu v roku 2026, podľa možností, ako nám rozpočet dá. V tej 

prvej verzii sme vôbec nerátali s touto položkou. V tejto verzii je to nastavené tak, že 

malým MČ navrhujeme vyplatiť 100 % z tej polovice na tento rok. A pri veľkých MČ sa 

nám podarilo v rozpočte nájsť 53 % z tej sumy 700 tis. Spolu by to činilo 414 886 EUR. 

Toľko sme vedeli dostať z rozpočtu pre MČ, ubrali sme, kde sa dalo. Zároveň, ak 

v minulom roku MČ pracovali so sumou 15,54 mil., tak v tejto chvíli sme to nastavili na 

sumu 15,60 mil. Treba si uvedomiť, že ak sme pracovali v tomto roku 129 mil. EUR, 

ktorá nebude naplnená zo strany štátu, tak na rok 2025 rozpočtujeme sumu nie 129 mil., 

ale 107,5 mil. EUR. Spôsobuje to nový školský zákon, ktorý ide inak riešiť financovanie 

MŠ. Nie je vôbec jasné, koľko peňazí si štát z nášho rozpočtu zoberie. Neexistuje žiadna 

tabuľka, vyhláška ani nie je schválený ani zákon, ktorý sa má schvaľovať prelom 

november/december. Na to, aby sme rozpočet mohli zostaviť, sme museli urobiť 

niekoľko zmien v rámci nášho daňového a poplatkového systému. Dohodli sme sa, že daň 

z nehnuteľností zvyšovať nebudeme, ale musíme zvýšiť iné dane. Je to poplatok  

za komunálny odpad, kde my dnes pracujeme so zvýšením na úrovni okolo 13-14 %,  

čo je nejakých 0,60 EUR/mesiac pre obyvateľa. Čiže tá suma sa blíži k 65 EUR. Tak 

získame na odpady vyrovnanú sumu a tie peniaze potom následne nemusíme dotovať 

z mestského rozpočtu, ale vieme ich použiť na všetko ostatné. Na druhej strane dnes 
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vieme, že musíme doplniť a dokúpiť časť VKK, resp. tejto časti služby a zároveň 

nestíhajú na zberné dvory, čiže pripravujeme aj otvorenie ďalšieho zberného dvoru, aby 

sme dokázali ľuďom vyjsť v ústrety. Takže to je odpadové hospodárstvo a tak dostaneme 

do rozpočtu 18,5 mil. EUR. Zároveň uvažujeme so zvýšením dane ubytovanie na sumu 

3,7 EUR. Tak by sme do rozpočtu mali dostať cca 1,4 mil. EUR z dani za ubytovanie, 

kde 50 % patrí VISIT-u. Potom je tu mierna úprava v poplatkoch za sociálne služby.  

Tie vám nedokážem vymenovať, lebo je to skrz všetkých sociálnych služieb. Tak, aby 

sme čo najmenej zvýšili, ale celoplošne samozrejme reagovali na DPH, infláciu a na 

všetko, čo s tým súvisí. A ešte je tu daň z verejného priestoru, tzv. terasy, kde meníme 

trošku systém. V mesiacoch jún-august, kedy sú to najsilnejšie mesiace chceme zvýšiť 

daň z verejného priestranstva zo 0,60 EUR na 0,90 EUR. Zároveň znižujeme cenu 

november-február, možno aj marec na cenu 0,45 EUR alebo 0,40 EUR. Ten príjem  

do poklade predstavuje cca 50 tis. EUR. Takže to je len úprava, aby to bolo dynamickejšie 

a lepšie upravené. Samozrejme popasovali sme sa aj so športom, pretože prísľub bol 

nielen pre MČ, ale aj pre šport. Vrátili sme sa k sume z minulého roku, teda nejakých  

cca 700 tis. EUR. Všetko ostatné +- kopíruje služby, schválené eurofondy, kde máme 

obrovský problém v rámci eurofondových výziev získať dosť kapitálových peňazí.  

Tie riešime úverom, najväčšia časť úveru ide na výstavbu, keď sme riešili sociálne služby 

a reagovali sme na to, že KSK ide postupne zatvárať naše budovy, kde sú seniori.  

Čiže výstavba nového domu pre seniorov na Gerlachovskej. Máme tam už stavebné 

povolenie. Tiež to budeme riešiť cez eurofondy, ale aby sme tú výstavbu urýchlili, tak 

tam rátame s úverom cca 4 mil. EUR a na krytie ostatných projektových zámerov je 

takisto ďalších 4 mil. EUR. Takže keď sa bavíme o úverovom zaťažení, tak na kapitálové 

výdaje kryjeme kapitálové investície v sume 8 mil. EUR. Na údržbu chodníkov, kde sme 

mali v minulosti sumu 100-200 tis. Tento rok sme na poslednú chvíľu vyrobili tých  

600 tis., tak sme nastavili, aj na základe vašich požiadaviek, sumu 950 tis. EUR na opravu 

chodníkov. V rámci ciest ostávame na tej istej sume, ako to bolo minulý rok. Veľkým 

žrútom peňazí bude samotné EURO 2025, teda Majstrovstvá vo futbale do 21 rokov, ktoré 

sa budú konať na SR vo 8. mestách. Toto musíme riešiť v dopravných projektoch, čistote, 

v podmienkach, ktoré máme s UEFA a pod. Ak je nejaká otázka, nech sa páči, skúsme si 

ich povedať.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne pán primátor za stručné vysvetlenie.  

Ja potom premietnem starostom tú tabuľku, ktorá bude neskôr rozposlaná, aby ste videli 

ako to vychádza, čo sa týka toho uznesenia. Pán starosta Ihnát s faktickou sa hlási, nech 

sa páči.  

 

p. Ihnát, starosta MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. 

Som veľmi rád, že sa navýšila suma za chodníky, 950 tis. EUR. Druhá vec, pán primátor, 

chcem sa opýtať, že by mala ísť malá Americká trieda súvislá oprava. Je to pravda?  

 

p. Polaček, primátor mesta: V tejto chvíli by som nechcel preháňať a sľubovať. Dávame dokopy 

zoznam, čo sme za tie peniaze schopní urobiť. Čiže toto si ešte nechajme na nejaké  

2-3 dni.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pani starosta Súkeníková. 

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne.  

Rada by som sa opýtala na sociálne služby, transfery pre MČ. Tento rok sme neboli 

dofinancovaní v plnej sume. Jedná sa o to, že MČ Košice-Juh poskytuje sociálne služby, 
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čo sa týka opatrovateliek nielen MČ Košice-Juh, ale aj MČ Nad jazerom, Šebastovce, 

Barca, celý obvod IV. Moji poslanci sa vyjadrili, že už nebudú prispievať,  

resp. neschvália transfer na túto opatrovateľskú službu, lebo mala by byť financovaná 

z mesta.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Čo sa týka opatrovateľskej služby na rok 2025, ak sme rozpočtovali 

v roku 2024 sumu 1 mil. EUR, v tejto chvíli riešime 1,1 mil. Ak sme na neverejných 

poskytovateľov rozpočtovali 1,7 mil. EUR, v tomto roku je to 1,4 mil. EUR, teda menej. 

Čo sa týka opatrovateľskej služby, zriaďovateľom opatrovateľských služieb sú MČ.  

My budeme rešpektovať vaše rozhodnutie, ak to zabalíte. Čo sa týka roku 2024, to je 

otvorená téma. Tam ešte hľadáme zdroje.  

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Faktická poznámka. Dobre, takže máme postupne 

na rok 2025 robiť opatrenia, aby sme sa zmestili do rozpočtovaného balíku, ktorý je 

v meste Košice?  

 

p. Polaček, primátor mesta: Predpokladajme, že financovanie je nastavené 3-stranné, tzn.: štát, 

mesto, dotácie, ktoré budú vypísané. Preto sme aj dali menej peňazí na neverejných 

poskytovateľov, aby sme ich prinútili čerpať zdroje zo štátu.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Odporúčam si aj dohodnúť stretnutie 

s pánom riaditeľom úradu práce. Viem ho pozvať a zaradiť do programu rokovania RS, 

aby tu prišiel a aby sme si toto v našom meste ustrážili a aby sa takáto situácia 

nezopakovala. Hlási sa pán zástupca Roman Matoušek. 

 

p. Matoušek, zástupca starostu MČ Košice – Sídlisko KVP: Ja by som chcel len doplniť pána 

primátora k tej výzve na sociálne služby. Tá výzva bola vypísaná v roku 2024 a bola 

uzavretá z dôvodu načerpania všetkých finančných prostriedkov. Teraz sa ukázalo, že 

tieto finančné prostriedky nie sú všetky načerpané, čiže bude otvorená len na tie finančné 

prostriedky, ktoré ostanú nevyčerpané. Čiže nová výzva nebude, takú ja mám informáciu.  

 

p. Polaček, primátor mesta: Ja sa už budem musieť rozlúčiť, ak teda už nie sú žiadne otázky. 

Takže ďakujem veľmi pekne a pekný deň prajem. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujeme pekne pán primátor. Určite budeme k tomu ešte 

viackrát sedieť. Možno by ste chceli vidieť tú tabuľku, čo sa týka prerozdelenia. Ja vám 

ju dnes prepošlem, nech ju máte.  

- - - 

 

Bod č. 1 

Zimná údržba 2024/2025 a odpadové hospodárstvo– informuje Ing. Marek Oršoľa, 

referent pre dopravu MMK, Ing. Mária Kottferová, vedúca referátu životného 

prostredia, p. Daniel Magula, referent pre životné prostredie  a  zástupca spoločnosti 

KOSIT a.s. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre kolegyne a kolegovia, vrátime sa naspäť k bodu  

č. 1. Vítam medzi nami pána riaditeľa MMK, pani vedúcu ŽP, pána Daniela Magulu, 

pána Šprinca a pani Šprinc zo spoločnosti KOSIT. Takže ešte raz pre zhrnutie tá pracovná 

verzia sa nám vyšplhala na sumu 65 EUR, čiže by som poprosila kompetentných, aby sa 

k tomu vyjadrili. Pán primátor už zhrnul jednotlivé faktory, jednak DPH, miera inflácie  
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a + to, čo všetko mesto ešte dopláca nad rámec mimo zákon. V rámci enviromentálnej 

politiky v meste Košice by sme mali ísť dopredu a to v budovaní nových zberných 

dvorov. Takže pán riaditeľ, nech sa páči, možno ešte keď niečo chcete zhrnúť k rozpočtu, 

takže nech sa páči, máte slovo. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ďakujem veľmi pekne. Myslím si, že tie východiskové body pre budúci 

rok boli odprezentované pánom primátorom. Treba povedať, že naozaj rok 2024 bol, čo 

sa týka odpadového hospodárstva veľmi ťažký. Myslím si, že sme spravili kusisko roboty 

a že to bude prinášať benefity v nasledujúcich rokoch. Viem, že stále je tu otázka VKK, 

ktoré vyvoláva nejaké emócie, ale treba to brať z pozitívnej stránky. Stiahli sme nádoby, 

ktoré boli z dlhodobého hľadiska zneužívané rôznymi živnostníkmi, ktorí do nich 

vyhadzovali odpad, ktorý tam vôbec nepatrí.  Ako právnické osoby sú povinné ich 

odovzdávať na zberný dvor, ktorý máme pre nich vyhradený. Čo spôsobovalo, že tento 

zberný dvor nebol dostatočne vyťažený, ale končilo to v nádobách, ktoré platili bežní 

občania. Taktiež sme museli spraviť nepopulárne opatrenia, ktoré súviseli aj s nejakou 

redukciou. Spravili sa veci, ktoré dnes na základe dát vieme lepšie optimalizovať, 

upravovali sa vývozy a pracujeme na ďalších záležitostiach. V praxi je prvá realizácia  

20-tich polopodzemných kontajnerov, ktoré uvádzame do praxe. V každom prípade 

chcem, aby ste si uvedomili jednu vec, že napriek tomu, že sme pri týchto 

kontajnerovikách riešili litráž za litráž, musíme to takto nastaviť bez navyšovania, tak 

treba si povedať, že prevádzka takéhoto kontajneroviska bude drahšia ako bolo 

prevádzkovanie tých 1100 l nádob. Pri režime, že tam bude vývoz 2-krát do týždňa, tak 

mesto to bude stáť ročne cca 150 tis EUR viac. Ak bude vývoz 3-krát do týždňa, tak to 

bude cca 250 tis. EUR. Čiže áno, vyzerá to lepšie, krajšie, ale je to aj ekonomicky 

nákladnejšia záležitosť a druhá vec je, budeme musieť byť veľmi tvrdí, čo sa týka 

dodržiavania dopravných predpisov pri týchto kontajneroviskách, lebo v prípade, že nám 

tam vodiči nejakým spôsobom zablokujú tieto kontajneroviská, budeme to v spolupráci 

s BPMK riešiť tak, že budeme musieť vozidlá odťahovať, pretože nie je možná 

manipulácia s ramenom, s celým vakom ponad zle zaparkované vozidlá. A ešte čo sa týka 

zberných dvorov, tak radi by sme reagovali na dopyt a budúci rok otvorili alebo využili 

kapacity zberného dvoru, ktorý bol na Jarmočnej, ktorý bol pôvodne určený  

pre podnikateľské subjekty a chceme rozbehnúť kapacity práve pre občanov a nastaviť to 

tak, aby boli odľahčené zberné dvory a využili už vybudovaný zberný dvor. Zároveň, 

chceme hľadať ďalšie lokality a to je a v súlade so stratégiou, ktorú mesto má a teda 

hľadať ďalšiu lokalitu na ďalší zberný dvor.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Takže keď to zhrnieme, išli by sme cestou zlepšovania 

enviromentálnej politiky, navýšenie počtu zberných dvorov, využitia možnosti zberného 

dvoru na Jarmočnej ulici. Ešte jedna zásadná vec, čo malé MČ? Lebo počujeme 

polopdzemné kontajnery do veľkých MČ, zberné dvory vo veľkých MČ. Navyšujeme 

cenu a cena sa dotkne aj obyvateľov malých MČ a teda čo vieme ponúknuť malým MČ. 

Či už VKK alebo vytvorenie stanovíšť či už pri miestnom úrade, kde by sa ten dozber 

realizoval alebo už kolegovia niečo takého využívajú. Takže nech sa páči, pán riaditeľ 

alebo pán Magula, čo s malými MČ?  

 

p. Magula, referát ŽP: Dobrý deň prajem. Čo sa týka malých MČ, samozrejme tam je ten 

rozdiel, že všetko čo sa ponúka v rámci polopodzemných kontajnerov malé MČ 

nevyužijú a ani obyvatelia v rodinných domoch. Samozrejme z hľadiska poplatku majú 

možnosť prejsť na množstevný zber odpadu, tzn. keď ich je väčší počet v domácnosti, 

vedia si ho nastaviť efektívnejšie a nastaviť si aj frekvenciu vývozu. Zároveň spolu  
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so spoločnosťou KOSIT sme na začiatku pilotného projektu a to je projekt evidencie 

nádob, ktorý by mal slúžiť na to, aby sme vychytali neplatičov v rodinných domoch alebo 

ľudí, ktorí nie sú prihlásení na komunálny odpad a vykladajú nádoby v rodinných 

domoch. Čo sa týka nejakých služieb, myslím si, že aj keď zberné dvory, ich sieť a to 

pokrytie sa bude zväčšovať, tak sa to bude dotýkať aj obyvateľov rodinných domov. 

Možno na obciach takéto služby bežne nemajú, čiže aj v malých MČ sa dočkajú väčšej 

možnosti odovzdať nadrozmerný odpad.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ešte jedna vec, čo by ma zaujímalo je téma váženia odpadu. 

Ako sme na tom? Alebo či sme sa niečím takým zaoberali.  

 

p. Magula, referát ŽP: Váženie odpadu aktuálne nie je zavedené. Treba si uvedomiť, že 

v prípade, ak sa zavedie váženie odpadu a na základe toho možnosť nastaviť si objem 

odpadu, tak môžeme rátať aj s odpadovou turistikou, ktorú vnímame už aj teraz.  

A to znamená, že veľká časť odpadu sa môže pretaviť v 1100 litrových nádobách.  

Čiže s týmto treba rátať.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pán riaditeľ. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Skôr chceme ísť tou cestou, že identifikovať všetky nádoby, ktoré 

vyprázdňujeme, pretože dneska tá situácia je taká, že ten občan si vie nastaviť frekvenciu 

vývozu a častokrát registrujeme, že sa to snaží zneužiť. Čiže vyloží nádobu aj v čase, keď 

nemá vlastne zabezpečenú frekvenciu a práve týmto spôsobom tomu chceme predísť. 

Druhá vec je, že ten zákon je naozaj tak nešťastne napísaný že, keď ten občan to tam 

vyloží, my sme povinní ten dopad odniesť. Nemáme právo ho lustrovať či má alebo nemá 

právo na odvoz. A práve tento projekt, ktorý pripravujeme a predpokladám, že budúci rok 

by sme ho vedeli v pilotnej verzii pustiť, tak by práve mal zabrániť týmto nešvárom, ktoré 

umožňuje zákon.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pán starosta MČ Západ, Marcel Vrchota. 

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Ja sa chcem 

opýtať k tomu zbernému dvoru na Popradskej. Tento zberný dvor by sa zatvoril a našlo 

by sa iné riešenie alebo by sa našla posila k tomu jestvujúcemu na Popradskej?  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Skôr by tá tendencia mala byť, že vybudovať väčší zberný dvor, aby 

sme tam vedeli dať väčšie kontajnery, nádoby, do ktorých sa to zbiera, aby nebola častá 

a nutná intenzita vývozu. Čiže skôr by sme išli tým smerom nájsť možno na úrovni  

MČ Západ, KVP niekde miesto, ktoré by bolo zaujímavé pre obidve tieto MČ a adekvátne 

aj veľkostne.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pán starosta Nigut.  

 

p. Nigut, starosta MČ Košice – Ťahanovce: Dobrý deň prajem. Ja by som sa chcel vrátiť 

k zelenému odpadu a opýtať sa na stratégiu. Zelený odpad záhradkári tvoria naďalej, lebo 

kontajneri majú na nadrozmerný odpad, ale v malých MČ sú aj pri domoch záhradky,  

kde sú haluze, konáre, pokosená tráva a ten odpad je v značnom množstve. Chcem sa 

opýtať, že či poplatky budú stačiť tie, ktoré sú teraz na odvoz alebo či predsa len 

neuvažujete o nejakom komposte alebo sa to bude stále zvážať? Ďakujem.  
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p. Magula, referát ŽP: Mesto Košice má svoju kompostáreň, čiže my za ten odpad  

a za likvidáciu nemusíme nejak platiť navyše. Pre nás je náklad ten zvoz odpadu, ale pre 

MČ je stále možnosť v záhradkárskych lokalitách nastaviť si frekvenciu. Vieme tam dať 

kontajner na zelený odpad. Toto si myslím, že bezproblémovo funguje s inými starostami 

v iných MČ. Ktokoľvek požiada, tak v tejto veci vieme vyhovieť aj z hľadiska toho, že 

tam nie je spojený náklad s tým, že by sme museli likvidovať ten odpad. Zároveň je ešte 

potrebné, aby tam bola nejaká osoba, ktorá dohliada na skladbu toho odpadu. Takže ak 

sú dodržané tieto podmienky, nie je problém a zároveň v niektorých záhradkárskych 

lokalitách sme sa dohodli a majú frekvenciu, kedy im kontajner pristavíme, dozrú si  

na to a v ten deň ho aj stiahneme.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán riaditeľ, nech sa páči. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Mesto momentálne pripravuje modernizáciu tejto kompostárne, ktorá 

by mala zvýšiť kapacitu a nové technológie by mali urýchliť proces výroby kompostu. 

Takže my sa takisto pripravujeme na to, že týmito novými nastavenými procesmi by 

mohla byť produkcia zeleného odpadu vo vyššej intenzite.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. S faktickou pán starosta MČ Šaca, Daniel 

Petrík, nech sa páči.  

 

p. Petrík, starosta MČ Košice – Šaca: Faktická poznámka. Podľa mňa by trebalo zvážiť,  

či naozaj by nebolo efektívnejšie v malých MČ vyfinancovať nejakú drvičku.  

Lebo 1 kontajner a keď tam prinesú konáre, tak v podstate preváža vzduch. Sú to náklady 

a keď sa podrví ten drevený odpad, tak je to niekoľko rádovo aj 5-6-7 odvozov 

kontajnerov sa ušetrí, keď sa ten zelený odpad podrví.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán riaditeľ, nech sa páči.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: V rámci Správy mestskej zelene samozrejme takúto techniku máme, ale 

tá sa využíva pri správe a údržbe majetku, ktorý majú zverený. Kapacitne je vyťažená, je 

to nastavené. Zároveň sa stále pýtam, keď sa tu bavíme, že kto je najväčším producentom 

zeleného odpadu. Záhradkári a vlastníci rodinných domov, ktorí by prirodzene tento 

zelený odpad mali využiť, pretože ľudia sú dnes pohodlní a nechce sa im zabiť celý 

víkend pri drvičke, tak to radšej vyložia pred dom, nech sa o to postarajú iní.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán starosta Vrchota, nech sa páči.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Ďakujem pekne. Ja by som chcel hovoriť o takej veci, 

ktorá súvisí aj nesúvisí s odpadom a bol by som rád to nejakým spôsobom rozseknúť. 

Viedli sme túto debatu aj s pánom primátorom, že Správa mestskej zelene nie je 

oprávnená na nakladanie s odpadom. Pred chvíľou sme sa bavili o tom zelenom odpade 

a nie len o tom zelenom odpade, ale aj o čistote ako takej, napr. papieriky v zeleni a pod. 

Správa mestskej zelene hovorí, že nie je oprávnená na nakladanie s odpadom a že by to 

mala robiť MČ. Toto mení celú paradigmu, že o zeleň a čistotu sa stará mesto,  

resp. o čistotu v zeleni sa stará Správa mestskej zelene. Je to dôležité, aby sme to možno 

rozsekli, lebo my sme v dobrej viere fungovali tak, že sa stará o zeleň Správa mestskej 

zelene od A po Z. Plus MČ prostredníctvom aktivačných pracovníkov dozbiera,  

resp. vypomôže v tých lokalitách, ktoré sú na tom horšie.  
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p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Správa mestskej zelene robí výkon takej malej čistoty 

a údržby tej zelene. Nemyslel si náhodou tie ležoviská po bezdomovcoch alebo takéto 

húšťavy zelene? Lebo takéto máme aj v MČ pri električkovej trati matrace a všetko 

možné a tam pošlem našich pracovníkov, aby to odpratali a naše auto to počistí.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Áno, aj my tam posielame našich pracovníkov, len 

otázka je to, že napr. pred kosením sú porozhadzované papieriky a bolo dobrým zvykom, 

že sa tieto papieriky vyzbierali a následne došlo ku kosbe. Aktuálne sa stalo vo viacerých 

prípadoch to, že tieto papieriky boli v zeleni, Správa mestskej zelene ani nikto iný ich 

nepozbieral, následne prebehla kosba s jedného papierika bolo tisíc.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pán riaditeľ.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ono je to dôsledok aj toho, ako sme sa pýtali vždy pri zostavovaní 

rozpočtov prečo chce Správa mestskej zelene zasa navýšiť rozpočet. To súvisí s tým, že 

cena práce rastie. Ak chceme zabezpečovať aj takéto služby, ta musíme pri zostavovaní 

rozpočtu myslieť aj na túto skutočnosť. Nemôžme sa staviť tak, že ak minulý rok im 

stačilo toľko a toľko, musí im aj tento rok stačiť. A zabúdame na to, že cena práce 

medziročne neskutočne rastie a tým pádom nám potom chýbajú pracovníci práve  

na takéto dočisťovacie a ďalšie záležitosti. Vo všeobecnosti sa snažíme ten roztrúsený 

odpad, ak to možnosti umožňujú a sú náležitosti, vyzbierať. Častokrát pri tom Košickom 

vetre, nechcem sa ospravedlňovať, ale ten Košický vietor. Jeden deň to vyzbierate, druhý 

deň je to tam nafúkané. Ale opäť je to o tej zodpovednosti občanov. Tá divá zver to tam 

nenahádzala, to my – občania sme si spravili. Takže čo sa týka toho roztrúseného, to sa 

snažíme z týchto plôch odstraňovať. Ak sa bavíme o ležoviskách a pod., tam potrebujeme 

spoluúčasť MČ tak, aby sme tie ležoviská odstránili. Myslím si, že vždy v spolupráci 

s MČ to odkomunikujeme si a potom následne, keď je nazhromaždený, zabezpečíme 

odvoz odpadu v spolupráci s KOSIT-om.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Ja myslím, že tu je kľúčová otázka, že či Správa 

mestskej zelene môže likvidovať odpad zo zelene alebo nie?  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Áno, ľudia ktorí sú určení na záhradnícke práce a pod., nemôžem  

od nich chcieť, aby zbierali odpad. Na to je určená druhá partia, ktorá zabezpečuje čistotu.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pani starostka Súkeníková, pán Vrchota a pán 

Ténai.  

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne. Rada 

by som pozvala možno na najbližšie zasadnutie RS aj Správu mestskej zelene, aby sme 

si ujednotili predstavu, že čo patrí zeleni a čo mestu alebo KOSIT-u. Lebo je tu 

prehadzovanie kompetencií. Mala som minulý týždeň stretnutie, stretli sme sa 16-ti ľudia 

a nevieme vyriešiť jeden maličký problém a to je čistota od mostu VSS po Katastrálny 

úrad v Barci. Nikomu to nepatrí, nikto to nechce vyčistiť.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Faktická poznámka. Ja len k tomu, aby sme to 

rozsekli. V štatúte je uvedené, že správa a údržba, ja si osobne myslím, že toto tam spadá. 

Ak si to povieme, že nie, tak okej a ideme prijímať aj u nás na MČ nejaké opatrenia, aby 

sme tú čistotu zabezpečili vo väčšej miere. Lebo doteraz to fungovalo tak, že áno, časť 

urobili naši. Tie ležoviská likvidujeme na dennej báze. Práve aj tá Popradská je fajn, že 
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je v našej MČ. Takže aby sme sa v tejto veci dohodli, že to robíme len v našej réžii alebo 

to robíme v synergií a nejako to budeme koordinovať. Ďakujem pekne. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Bude tu aj pani riaditeľka, aj pán Vrábel 

na ďalšej RS. Pán starosta MČ Sever.  

 

p. Ténai, starosta MČ Košice – Sever: Ďakujem, pekný deň prajem všetkým. Nám sa veľmi 

osvedčili v záhradkárskej lokalite tie kontajnery na zelený odpad. Takže v tomto by sme 

chceli pokračovať. Ja som chcel navrhnúť jednu vec, ak je to možné. V areáli Amfiteátra, 

ktorý by sme mali pomaly dostať do správy tú prednú časť k úradu by sme mohli 

umiestniť kontajner na stavebný odpad pre obyvateľov, keďže ten dvor, ktorý je  

na Popradskej je dosť využívaný a my v MČ nemáme zberný dvor. Chodia obyvatelia  

na Popradskú a aj na Magnezitársku. Tak či by sme tam nemohli umiestniť nejaký 

kontajner s vývozom niekedy k večeru 2-krát do týždňa, ale len na stavebný odpad, ktorý 

by sme si my pod kamerami usledovali. A možno aj do budúca čo tu odznelo, že váženie 

odpadu nie je témou dňa, ale treba sa zamyslieť hlavne v lokalitách, kde sú rodinné domy. 

Pretože tí obyvatelia, ktorí bývajú v rodinných domoch by sa radi zapojili, keďže najviac 

separujú a vykladajú separovaný odpad 1-krát mesačne alebo 8 až 10-kát do roka. Vidíte 

vždy na uliciach umiestnené farebné vrecia umiestnené a majú len tie malé KUKA 

nádoby, takže bolo by možno takým ústretovým krokom, keby sme urobili nejaký pilotný 

pokus váženia odpadu v niektorých MČ, kde sú rodinné domy. My sa aktívne k tomu 

hlásime, ak to bude téma dňa. Ďakujem.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem za príspevok. Nech sa páči, pani starosta 

Puzderová.  

 

p. Puzderová, starostka MČ Košice – Šebastovce: Ďakujem pekne, pekný deň všetkým. Čo sa 

týka zeleného odpadu, každý kto tu rozpráva máme svojim spôsobom pravdu. A že je to 

problém tiež vieme, pretože veľakrát prevážame vzduch. Kým tých obyvateľov 

neokontrolujete a nestojíte pri kontajneri, tak je to zložité a ťažké. Ja by som chcela 

poďakovať za spoluprácu či už s pánom Magulom, s KOSIT-om a s kýmkoľvek čo sa 

týka odpadu v Šebastovciach. Klobúk dole, veľká vďaka. Ale mám otázku, či by sme 

vedeli dostať informáciu, ako sa vyváža vedierkový bioodpad a ako je to efektívne  

napr. za MČ Šebastovce? Ďakujem pekne.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pán Magula.  

 

p. Magula, referát ŽP: Určite vieme povedať, že sa to vyváža 1-krát týždenne. Otázka je, že 

koľko je v 1 vedierku, resp. koľko je za MČ. Tým, že sa jedná o MČ, ktorá sa pri zbere 

zlúči s viacerými MČ a v podstate až po zbere všetkého alebo naplnenia auta ide  

na koncovku, my nevieme presne určiť za danú MČ aký je tam počet. Ale zákonná 

povinnosť hovorí, že to musíme zbierať z každého jedného rodinného domu. Či už to 

chcú alebo nechcú vykladať alebo chcú triediť, my to musíme realizovať v každom 

rodinnom dome. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán riaditeľ chcel ešte reagovať. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ja som chcel ešte, že kapacity, ktoré máme nastavené na spracovanie 

biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu sú výrazne väčšie, ako vyberieme  

od občanov. Takže samotná prevádzka tohto odpadu nie je postačujúca, aby technológia 
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mohla fungovať, takže musíme ju dokrmovať kukuricou, ktorú KOSIT nakupuje, aby 

vôbec tá linka fungovala a aby sme boli schopní spracovať ten kuchynský odpad, ktorý 

sa produkuje na území mesta.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pani riaditeľka sa hlási, nech sa páči.  

 

p. Šprinc, riaditeľka pre obchod a rozvoj spol. KOSIT a.s.: Ja by som chcela doplniť, že toto 

nie je situácia len v Košiciach, je to celoslovenský problém. Tá legislatívne povinná litráž 

250 litrov na obyvateľa je na slovenské pomery a na to, ako Slováci fungujú veľmi 

prehnaná. Sú mestá, ktoré sú na Slovensku trošku lepšie, sú mestá, ktoré sú na tom horšie 

ako Košice, ale generálne je prehnaná táto požiadavka.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Ešte pán starosta Dargovských hrdinov sa 

hlási, pán Babušík. 

 

p. Babušík, starosta MČ Košice – Dargovských hrdinov: Ďakujem. Ja sa chcem opýtať  

na povinnosť zberu šatstva. Lebo momentálne máme v rámci sídlisk vytypované miesta, 

kde sa nachádzajú pilotné projekty. Ako to bude v rámci toho, či už máme nejaké 

legislatívne veci, že koľko budú povinné na počet obyvateľov, resp. na jednotlivé MČ. 

A tiež by som chcel poprosiť, my sme to riešili s pánom Magulom, sťažujú a nám niektorí 

obyvatelia, že keď sa robí dozber odpadu, tak sa robí napr. aj v nedeľu a robí sa  

napr. aj tak, že o 6:00, 7:00, 8:00 ráno a tým pádom ľudia na to reagujú veľmi citlivo, že 

ani v nedeľu si nemôžu pospať, keď napr. sa vyvezie sklo, ktoré rovno pod oknami im 

búcha. Takže, keby možno by bolo možné nejakým spôsobom ten pozber možno nastaviť, 

nech aspoň trošku neskôr prebiehal ako o tej 6:00-7:00 ráno, hlavne počas víkendu. 

Ďakujem pekne.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: No, ťažká otázka. Keď sa nevyvezie – zle, keď sa vyvezie – tiež zle. 

Vzhľadom na veľkosť mesta a všetky harmonogramy, ako sú a práve aj tým, že častokrát 

sú tie lokality zablokované, čiže musíme ich vyprázdňovať v náhradnom termíne, tak toto 

je veľmi ťažká zhoda. Keď vyvážame dopoludnia, tak rušíme tých, ktorí mali nočnú 

smenu. Keď ideme cez obed, tak rušíme mamičky, ktoré dali deti spať. To počúvame 

z každej strany. Áno, snažíme sa nájsť kompromisné riešenie, ale nikdy nebude ideálne. 

A keď sa bavíme o tom textile, tak to je vec, ktorá je pripravovaná. Dnes máme v meste 

pilotný projekt, ktorý je zatiaľ nastavený do konca roka. Po skúsenostiach došlo 

k preskupeniu týchto zberných kontajnerov, aby sme eliminovali vynaliezavosť 

niektorých občanov. Ako bude postupovať projekt v budúcom roku nedokážeme na to 

odpovedať. To je ešte otázka riešenia. Stále je to nejakým spôsobom odpad, surovina, ale 

jedna vec je rozhodnúť o tom, že máme robiť zber, ale druhá vec je, že kto bude robiť tú 

kontrolku a či vôbec bude dopyt na trhu o takúto surovinu. To sú základné problémy, 

ktoré sa dnes riešia.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dominik máš slovo, kľudne sa pýtaj.  

 

p. Babušík, starosta MČ Košice – Dargovských hrdinov: Pýtam sa aj z toho dôvodu, že či 

vlastne to, čo nám pán primátor prezentoval v súvislosti s navýšením poplatku za odpad, 

či už reflektuje aj na tieto kontajnery. Ďakujem. 

 

p. Magula, referát ŽP: Tá legislatívna povinnosť sa netýka toho zberu šatstva, ktorý aktuálne 

robíme a to je na opätovné použitie. My legislatívnu povinnosť máme na zberných 
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dvoroch už dlhodobo a to je odpadový textil. Čiže v súvislosti s textilom a rozpočtom tam 

nie je ďalší súvis. Tam v podstate nie sú žiadne zvýšené náklady do budúcna v rámci 

textilu na ďalší rok.  

 

p. Šprinc, riaditeľka pre obchod a rozvoj spol. KOSIT a.s.: Aj s ministerstvom prebiehajú 

diskusie čo s týmto triedeným odpadom. Je to aktuálna téma na rôznych fórach celý tento 

rok, pretože zabezpečiť zber a nájsť motiváciu u ľudí, aby toto ľudia triedili a samostatne 

vkladali do špeciálnych nádob, to sa ešte dá. Ale čo nie je vybudované na SR je jednotná 

infraštruktúra čo potom s tým odpadom ďalej. Dnes efektívne existujú kapacity  

na niekoľko pár tisíc ton, ktoré sa dajú spracovať, aj to s veľkými „ak“: nesmie to mať 

gombíky, zipsy, atď. Očakáva sa, že 60-100 tis. ton na SR takéhoto odpadu by mohlo byť 

vyzbieraného, ale neexistujú koncové zariadenia, ktoré by naozaj boli schopné efektívne 

spracovať tento materiál. Čiže bude potrebné to voziť do zahraničia, kde celý trh 

prechádza veľkou transformáciou a zároveň prebieha diskusia s druhou stranou, že kto to 

bude financovať. Bola tu téma, že to budú výrobcovia alebo dovozcovia, tak ako sa platí 

plast a papier. Toto neprešlo v legislatíve, takže zostala tu veľká téma. Ja by som v tomto 

momente povedala, že mesto má zabezpečenú svoju povinnosť cez zberné dvory a aj sa 

snažíme hľadať riešenia cez pilot, ktorý máme, ale také, ktoré majú nejakú koncovku. 

Takže snažíme sa zbierať taký textil, ktorý je použiteľný a vieme ho ešte bez potreby 

špeciálnych koncových zariadení umiestniť. Ale ísť do špeciálneho zberu, keď nemáte 

dokončený celý proces a budú s tým vznikať zbytočné náklady. Tú zákonnú povinnosť 

mesta máme naplnenú bez toho, aby navyšovala zbytočne ekonomiku mesta, ktorá  

na konci dňa nemá v tomto momente pridanú hodnotu. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre kolegovia, ďakujem pekne za vašu účasť na tomto 

rokovaní a pekný deň prajem. Kolegovia dávam návrh na uznesenie: Rada starostov berie 

na vedomie informáciu o stave pripravenosti mesta Košice v oblasti odpadového 

hospodárstva. Prosím, hlasujme.  

 

Hlasovanie č. 3 -  za: 18, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Konštatujem, že uznesenie bolo schválené. A ešte jeden 

návrh na uznesenie a bude prestávka: Rada starostov berie na vedomie informáciu mesta 

Košice o Návrhu programového rozpočtu – pracovná verzia na rok 2025. Prosím, 

hlasujme.  

 

Hlasovanie č. 4 -  za: 18, proti: 0, zdržalo sa: 0 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Konštatujem, že uznesenie bolo schválené. A vyhlasujem 

krátku prestávku.  

- - - 

 

- - - po prestávke - - - 

 

Bod č. 2 

Štatistický register budov, domov a bytov – informuje Ing. Iveta Kramárová, vedúca 

referátu stavebného úradu 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Kolegovia budeme pokračovať, prítomných máme  

13 starostov, tzn., že sme uznášaniaschopní a môžeme rokovať. Sme v bode č. 2, ktorým 
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je Štatistický register budov, domov a bytov. Chcela by som poprosiť pani vedúcu 

referátu stavebného úradu pani Ing. Ivetu Kramárovú, aby nám k tomu bližšie povedala, 

keďže už aj na MČ prišiel určitý prípis. Ako by sme v nejakej vzájomnej súčinnosti 

postupovať. Máme tu zo štatistického úradu určité požiadavky na MČ, keďže MČ zaujali 

svoje stanoviská, že nemajú prístup k týmto rôznym kolaudačným, stavebným 

rozhodnutiam atď. Táto databáza údajov nám chýba a nevieme to nejakým spôsobom 

prepojiť. Na druhej strane mestu chýbajú nejaké informácie čo majú MČ. Potrebovali by 

sme docieliť nejakú dohodu spokojnosti všetkých. Kto to by to mal podľa zákona 

legislatívne napĺňať. V samostatných obciach a mestách bez MČ je to jednoduchšie, 

pretože je to jasné a zrejmé a momentálne od júna tápame a chceli by sme sa v tejto téme 

posunúť. Takže, nech sa páči máte slovo.  

 

p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: Dobrý deň, moje meno je Kramárová a som 

zo stavebného úradu. Pokiaľ ja mám dobré informácie, tak je to nová povinnosť. Boli sme 

na takom pracovnom stretnutí so štatistickým úradom, kde vysvetľovali čo je ten 

REGBIT, že je to nová aplikácia. Bohužiaľ aj pre bás, aj pre vás z toho vyplývajú nové 

povinnosti, nová práca. Takže musíme nejak spolupracovať, ale v podstate kto napĺňa tú 

aplikáciu REGBIT sú MČ. My sme v postavení, že budeme plne súčinniť ako stavebný 

úrad, keďže sme pod mestom s tým, že hľadáme to najlepšie riešenie, aby to fungovalo 

medzi MČ a stavebným úradom. Takže my máme zhruba takúto predstavu. Asi zhruba 

pred 2 týždňami sme poslali na každú jednu MČ našu informáciu, že ako by sme z našej 

strany vám poskytovali tie rozhodnutia. Dosiaľ stavebný úrad pracuje v papierovej forme. 

Čiže všetky rozhodnutia, ktoré by sme vám mali poslať spätne až do 01.01.2021, ale 

začneme odzadu od tých najaktuálnejších vám budeme posielať v papierovej forme. Ale 

od 01.01. už teraz prechádzame pomaly na elektronizáciu. Takže všetky rozhodnutia budú 

v PDF forme v našom Helios Green-e, takže od 01.01 vám to budeme posielať 

elektronicky, takže bude to jednoduchšie aj pre nás, aj pre vás. Všetky rozhodnutia tzn. 

stavebné povolenia, kolaudačné rozhodnutia, aj rozhodnutia o zmene užívania. Všetky 

tieto údaje budete potrebovať do tej aplikácie a taktiež aj rozhodnutia o odstránení stavby, 

lebo tam máte kolónku úbytok bytov, domov. Všetky tieto právoplatné rozhodnutia vám 

budeme zasiať raz štvrťročne s interným listom. Takže neviem, ak máte nejaké otázky.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, pani starosta Súkeníková. 

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Faktická poznámka. Ďakujem veľmi pekne.  

Rada by som sa opýtala, aký to má zmysel posúvať dokumenty zo stavebného úradu, 

ktoré patria na stavebný úrad na MČ, aby tam bol 1 zamestnanec, ktorý by to navyše robil. 

Pričom vaši zamestnanci, ja si myslím, že majú v tých dokumentoch aj prehľad a vedia 

čo majú vybrať z projektovej dokumentácie, do ktorej kolónky to majú zapísať.  

 

p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: To, čo my vám posielame z toho REGBIT-u 

je iba časť, iba 1/10. Ten REGBIT je aplikácia, kde budete dávať počty obyvateľov atď. 

To nie je aplikácia s náplňou stavebného úradu. My sme tam fakt len 1/10 z toho, čo vy 

tam musíte zadať.  

 

p. Súkeníková, starostka MČ Košice – Juh: Faktická poznámka. Tak potom, keď je to len 1/10, 

nevidím dôvod prečo by to mali napĺňať MČ. Môže to kľudne ostať na stavebnom úrade. 

Ďakujem. 
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p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: My sme fakt len v postavení dotknutého 

orgánu. Ja som malý pán, aby som v tomto rozhodla. Štatistický úrad nás iba informoval, 

že prišla takáto aplikácia a kto je ten hlavný. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, ale stavebný úrad patrí pod mesto Košice a čo máme 

informáciu od štatistického úradu v rámci komunikácie oni takto mne tlmočili, že 

štatistickému úrad je to úplne jedno či to bude mesto alebo MČ zabezpečovať.  

Oni potrebujú len výsledok. Takže ako my sa tu dohodneme je na nás.  

 

p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: Nám dali výsledok dohody.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ale nikto ju neurobil. S kým? Preto tu dnes sedíme. Mesto 

dostalo zo štatistiky všetky oskenované materiály atď. a práve 2-3 mesiace sme čakali  

na stretnutie aj s vami za týmto stolom, aby sme tieto dáta usmernili a určili kto to bude 

robiť a zabezpečovať. Hlási sa pani starostka Puzderová, nech sa páči. 

 

p. Puzderová, starostka MČ Košice – Šebastovce: Faktická poznámka. Tento register poslal 

štatistický úrad s tým, že túto povinnosť napĺňania týchto registrov bude mať obec. Obec 

je mesto Košice a MČ nemajú kompetencie v rámci stavebných úradov. To znamená, že 

ja nemôžem dávať údaje do registra bytov a domov, keďže nemám kompetenciu v rámci  

stavebného úradu. Ja som to hovorila od začiatku, keď bola prvá online debata, potom 

bola debata na štatistickom úrade. Prifárali obciam a mestám niečo, bez peňazí 

samozrejme, a ideme niečo riešiť. Výsledok toho všetkého je, že ak ja nemám na niečo 

kompetenciu, keďže nie som stavebný úrad, nemám právo ako starosta podpísať ani 

stavebné povolenie, lebo má na to právo pracovník stavebného úradu, ale budem mať 

povinnosť napĺňať nejaký register. Logika utiekla. To je prvá vec. Čiže, keď na to nemám 

kompetenciu tak ju nemôžem robiť, pretože kolaudačné a stavebné povolenie vydáva 

stavebný úrad, stavebným úradom je mesto Košice, tak ten by si mal napĺňať register. 

Ten systém má 2 polohy. Jednu lokalizačnú a jednu identifikačnú. Lokalizačnú nemáme 

problém, pretože sú to údaje z registra adries, ktoré napĺňané, robíme, pretože vydávame 

súpisné čísla a ja s tým problém nemám. Ale z akého titulu ja mám napĺňať identifikačné 

údaje a ešte mne stavebný úrad poskytne a keď nie, tak si prídem na stavebný úrad po ne, 

lebo mi ich neviete dať. Tak ako prepáčte, snáď to nemyslíte vážne. Ja sa práci nebránim, 

ale ja mám niekomu prideliť prácu bez peňazí, lebo nikto mi na to nedal. Ak to mám 

robiť, tak mi dajte pomernú časť z poplatkov, ktoré vyberáte za kolaudačné a stavebné 

rozhodnutia. Vy máte všetky podklady a dokumenty k tomu, ste úrad na to a to čo robíte, 

si za to aj zodpovedajte. Ale nechcite od nás, aby sme robili niečo, čo nemáme 

kompetenciu. Ani jedna MČ v Košiciach nie je stavebným úradom a toto je ten základ. 

Ďakujem pekne.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Nech sa páči, chce reagovať pani vedúca. 

 

p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: Treba si uvedomiť, že zákon hovorí, že táto 

povinnosť je pre obce. To je mesto. Stavebný úrad nie je mesto. Stavebný úrad je 

prenesený výkon štátnej správy. To, že sa rozhodlo, že to neostalo na meste, ale to posnuli 

na MČ, to naozaj nie je moje rozhodnutie. Jednoducho stavebný úrad a referenti nemajú  

v náplni túto kompetenciu. Je to kompetencia obce. Takže to musí byť skôr dohoda medzi 

mestom a MČ. My máme iné postavenie v tej hierarchii. Ak sa s mestom dohodnete inak, 

my vždy budeme súčinní. Či budeme tie údaje poskytovať človeku z MČ alebo z mesta. 

Takú nám pridelili úlohu.  
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p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Čiže ak príde nariadenie z mesta, aby to zabezpečoval 

stavebný úrad, nebudete to zabezpečovať, lebo je to prenesený výkon štátnej správy.  

 

p. Kramárová, vedúca referátu stavebného úradu: My môžeme robiť iba úkony, ktoré nám 

vyplývajú zo zákona.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, hlási sa pán Vrchota, nech sa páči.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ:  Ďakujem pekne za slovo. No, v každom prípade ste 

síce prenesený výkon štátnej správy, ale stále spadáte do organizačnej štruktúry MMK, 

stále výplaty prichádzajú z ekonomického oddelenia a z rozpočtu mesta. Viacerí 

starostovia máme prenesený výkon štátnej správy na rôznych úsekoch, vieme ako to 

funguje. Druhá vec je tá, že áno ja rozumiem tomu, že prenesený výkon štátnej správy je 

financovaný z rozpočtu štátu a prichádzajú účelové transfery obci, v tomto prípade mestu. 

Mám za to, že v tomto prípade by malo túto aktivitu a agendu zabezpečiť mestu. A ono 

tej práce nie je až tak príšerne veľa, aby sa to nedalo zvládnuť. Na druhú, tieto informácie 

potrebuje tak isto štatistický úrad. Čiže to je tiež nejaký štátny orgán, ktorý zbiera 

informácie od samospráv, čo tiež spĺňa atribúty toho, že je to prenesený výkon štátnej. 

Na druhú stranu, áno, určuje zákon, že tieto údaje má poskytovať obec. Nemáme to  

v štatúte takto upravené, že by to mali robiť MČ. Ak by to malo ostať na nás a tie údaje, 

ktoré máte vy by sme mali zadať do toho registra, či to nie je duplikovaná práca. Pretože 

vy, keď tie údaje budete skenovať alebo proste nahadzovať, tak pre potreby či už obce, 

tzn. či už by to bolo nejaký referent z mesta alebo niekto z miestneho úradu a ten človek 

to potom bude znovu niekde nahadzovať. Či to nie je duplicitná práca. Tieto údaje treba 

dať štatistickému úradu a mali by sme nájsť najjednoduchšiu cestu k tomu, ako sa tam 

dopracovať.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne. Pán starosta Kavuľa, nech sa páči. 

 

p. Kavuľa, starosta MČ Košice – Pereš: Všetky argumenty či už smerom nás k stavebnému 

úradu alebo stavebný argumenty k nám sú bez stanoviska a prítomnosti mesta podľa mňa 

irelevantné. To, čo povedal pán starosta Vrchota a pani starostka Puzderová sú to naozaj 

veci, ktoré nám kompetenčne nepatria.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán riaditeľ je na ceste, preruší rokovanie a príde.  

Pán starosta Ténai.  

 

p. Ténai, starosta MČ Košice – Sever: Ďakujem. Poprosím vás kolegyne a kolegovia, otvorme 

si štatút, III. časť deľba pôsobností medzi mesto a MČ, I. hlava, všeobecné ustanovenie  

§ 17 ods. 6: „Mesto vykonáva pôsobnosť stavebného úradu. Predtým bod 5: Na MČ 

nemožno preniesť výkon štátnej správy, ktorý bol zákonom prenesený na mesto. Takže 

o čom tu vôbec diskutujeme?  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán starosta Krcho. 

 

p. Krcho, starosta MČ Košice – Košická Nová Ves: Ďakujem pekne. Na základne zákona  

o štátnej štatistike č. 240 má právnická alebo fyzická osoba, ktorý je spravodajskou 

jednotkou povinnosť poskytnúť bezplatne, úplne, pravdivo a v ustanovených termínoch 

údaje požadované štátnymi štatistickými zisťovaniami. MČ sú právnické osoby, to je 

jedna vec. Tu každý bojuje, že doplní nejaké údaje. Pri veľkých MČ, ktoré majú 
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sídliskovú časť by som sa tak ani nebál, lebo vy si tieto údaje viete vyžiadať od správcov 

bytových družstiev. Takže u vás je to jednoduchšie, ale malé MČ majú rodinné domy, 

kde my už niektoré údaje máme, pretože tým, že vydávame súpisné čísla, ktoré nie je 

možné vydať bez kolaudácie a stavebného povolenia.  Ja na jednu stranu chápem 

stavebný úrad, že s tým absolútne nič nemá. Je to štatistický úrad, ktorý požaduje nejaké 

informácie. Keď som si pozeral, čo všetko od nás štatistický úrad chce, ale ich tam 

zaujíma aký typ kúrenia, vodovodné potrubie má, aká je dĺžka vodovodnej prípojky, 

z akého materiálu, z akého materiálu sú obvodové múry, akú má kúpeľňu, aké má 

kachličky, počet obytných miestností, forma vlastníctva, zmena využívania, obdobie 

výstavby atď., atď. A toto nebude vedieť nikto dať, ani pracovník stavebného úradu, ani 

pracovník na MČ. Toto je tak rozsiahla dokumentácia, na toto nemá kapacity ani mesto, 

ani MČ, ani stavebný úrad. Tu nie je cesta teraz si hádzať horúci zemiak kto má to 

napĺňať. Lebo keď si pozriete čo všetko požadujú, ja si neviem predstaviť kto by to mal 

a či ho bude platiť mesto alebo MČ. Zákon hovorí my sme povinní bezodplatne tieto 

informácie štatistickému úradu dať, keď nás o to požiada. Tak je to v zákone a zákon je 

asi viac ako štatút. Keď štatistický úrad chce, tak nech si robí nejakú štatistiku sám, nech 

ide postupne po obciach, nech si zaplatí ľudí a nech zazvonia a povedzte mi to a to. A ani 

tak sa nedostanete k tým informáciám, lebo vám netvoria dvere, prečo by mali? Mňa tak 

isto nepustia dnu, aby som zistil koľko máte radiátorov, aké mate vykurovanie, ešte mi 

povedzte z akého materiálu, koľko m2 máte obytnú plochu atď. Z kade to budeme mať? 

Ani z tých dokumentov sa to nevyčíta. Ja si myslím, že to, čo od nás požadujú je jedna 

zbytočnosť, resp. treba nájsť inú cestu ako sa štát k týmto údajom dostane. Ale či to bude 

MČ, nech sa páči ja sa tomu nebránim. Keď štát na to vyčlení finančné prostriedky, 

zamestnaj si stavbára, inžiniera, dostaneš za to peniaze, máš na to polroka. Nebránim sa 

tomu.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán starosta Nigut, nech sa páči. 

 

p. Nigut, starosta MČ Košice – Ťahanovce: Ako štatistický úrad neviem či až do takej hĺbky by 

mal ísť. Toto podľa mňa by trebalo volať minimálne rokovanie či je to zákonné až tak  

do súkromia vstupovať ľuďom, že čím kúria a od kedy do kedy svietia. My máme bádať 

a 4 roky dozadu listovať? To je zahltený systém, keď je 1 starosta a 1-2 pracovníci,  

no máme čo robiť hádam mesiac, ale nerobím nič iné, ani nezdvíham telefóny. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, vítam medzi nami pána riaditeľa, ktorý momentálne 

prerušil rokovanie, pretože sme tu mali debatu, že keďže tu nie je vedenie mesta a čakali 

sme kedy sa tejto téme budeme spoločne venovať. Sú tu nejaké povinnosti, požiadavky 

štatistického úradu o napĺňanie určitých databáz, kde MČ nemajú prístup k registrom 

stavebného úradu čo sa týka kolaudačných rozhodnutí, stavebných povolení, 

projektových dokumentácií. Ešte pán Ténai a potom dám slovo pánovi riaditeľovi.  

 

p. Ténai, starosta MČ Košice – Sever: Ďakujem veľmi pekne. Ja som veľmi rád, že došiel pán 

riaditeľ MMK. Ja zopakujem ešte raz Štatút mesta Košice v III. časti, § 17 bod 6 „Mesto 

vykonáva pôsobnosť stavebného úradu.“ A predtým bod 5 „Na MČ nemožno preniesť 

výkon štátnej správy, ktorý bol zákonom prenesený na mesto.“ Podľa stavebného zákon, 

ak na území hlavného mesta SR Bratislavy a mesta Košice sú dotknutými orgánmi MČ, 

tak kompetencie vykonávajú tieto MČ. Ak stavebný úrad je mesto, tak to vykonáva 

mesto. To znamená v tomto prípade kto je obec? A ja som rád, že je tu zástupca mesta, 

pán riaditeľ, pretože my sa tu naťahujeme medzi stavebným úradom a MČ. Stále mi tu 

vyznieva, že je to úloha mesta Košice. Ďakujem. 



 21  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pán riaditeľ, nech sa páči. Nevieme sa ujednotiť kto ti 

registre má vypĺňať, keďže sa jedná o takúto dokumentáciu aká je. Projektové 

dokumentácie má stavebný úrad, kolaudačné rozhodnutia, stavebné povolenia a nie sme 

stavebným úradom. Čo sa týka štatistického úradu im je to jedno kto to bude vypĺňať, 

povedali, že sa máme dohodnúť či mesto alebo MČ. Takže nech sa páči, pán riaditeľ.  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Ďakujem za slovo. V podstate za mesto môžem povedať, že touto 

otázkou sme sa nezaoberali vzhľadom na to, že som mal informácie s pracovného 

stretnutia, ktoré sa svojho času uskutočnilo za účasti všetkých zúčastnených, kde bolo 

dohodnuté, že túto záležitosť budú riešiť MČ s tým, že stavebný úrad bude maximálne 

súčinný tak, aby v litere stavebného zákona zabezpečil prístup ku všetkým informáciám. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ale tam neboli zástupcovia MČ. Prvé stretnutie čo bolo, 

my sme na základe kontroly zistili, že tam neboli zástupcovia MČ. Pani starostka 

nechýbala na žiadnom pracovnom stretnutí. 

 

p. Čop, riaditeľ MMK: Štatistický zvolával toto stretnutie. Priznám sa, že tiež som nebol na tom 

stretnutí. Bral som to, že to je bežné pracovné stretnutie, kde boli odborní pracovníci 

s príslušných referátov. Na základe tohto bolo konštatované, že toto by mali riešiť MČ, 

ktoré sú najbližšie k občanom, majú prehľad o týchto náležitostiach. Tak ako bolo 

povedané, jedná sa o novú štatistiku. Dnes je do určitej miery zdvojená, ak mám správnu 

túto informáciu a na základe týchto záležitostí stavebný úrad pripravil všetky potrebné 

podklady na to, aby mohol sprístupniť dáta, resp. pripraviť dátový set, ktorý bude 

pravidelne na kvartálnej báze zasielaný smerom na MČ. V prípade potreby sú maximálne 

súčinní a umožnia vstup do jednotlivých spisov, ktoré ale nie je možné vynášať  

zo stavebného úradu. Toto sú informácie, ktoré mám ja. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Lebo pred chvíľou pani vedúca spomínala, že naozaj si to 

bude vyžadovať 1 človeka, ktorý sa tomu bude na nejakej báze venovať. To znamená,  

že môžeme dnes hovoriť o tom, že budeme musieť prijať 22 zamestnancov jednotlivých 

úradov? Aj toto je obrovská položka pre MČ. Možno pani Puzderová sa k tomu viac 

vyjadrí.  

 

p. Puzderová, starostka MČ Košice – Šebastovce: Nech to nikto nechápe, že my tu ideme 

bojovať niekto s niekým. Proste tu ide o princíp a ide tu o to, aby to fungovalo. Nikto sa 

nebráni tomu, že to nemá fungovať. Ja som bola na všetkých sedeniach, zástupcovia 

štatistického úradu a boli tam aj z košického aj z bratislavského a povedali, že oni 

vyvolali nejaké sedenie s MMK, bol tam nejaký zástupca meno si nepamätám, ale 

k žiadnej dohode nedošlo, ani nič také sa neriešilo. My sme hneď na prvom stretnutí 

povedali, že MČ nemôžu tento register napĺňať, lebo nie sú obcou. V tom prvotnom liste, 

ktorý došiel zo štatistického úradu prečítam: „Z procesného hľadiska platí  

nasledujúce: spravodajskú povinnosť napĺňať tento register majú obce. MČ nie sú obcou. 

V tomto prípade nemajú kompetenciu stavebných úradov a tento register obnáša 2 

polohy. 1. poloha sú lokalizačné údaje a 2. identifikačné údaje. A nie je možné, aby MČ 

vypĺňali tie identifikačné údaje, keďže sa týkajú vydaných stavebných a kolaudačných 

rozhodnutí, ktoré my nemáme a ani nie sú k dispozícii. Toto je úlohou, podľa môjho 

názoru, stavebného úradu a nie MČ. Čo sa týka lokalizačných údajov, to nemáme 

problém, lebo je to naša kompetencia. Vydávame súpisné čísla, používame register adries 

a z registra adries sa údaje preklápajú pravidelne do tohto registra bytov. Ostatné veci, tie 

identifikačné, tie sa potrebujú napĺňať z jednotlivých stavebných povolení a projektových 
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dokumentácii, ktoré obnášajú všetky tie informácie, ktoré treba do toho systému 

nahádzať. A my ich nemáme a dôležité je aj to, čo prečítal pán starosta zo Severu, že je 

to jasné, že kompetenciu nemáme v Košiciach ako MČ. Ja som za, ja sa nebránim robote. 

Ak mi na to dajú peniaze a pracovníka, mile rada to urobím, ale všetko začína a končí  

pri peniazoch. Čo sa týka registra adries žiaden problém nemáme. Dostávame na to 

peniaze, máme na to kompetenciu, robíme si svoju robotu. Ale môj názor, ak ja nemám 

prenesenú kompetenciu v rámci stavebného zákona a stavebného úradu, tak nemám čo 

napĺňať register, ktorý sa týka stavebného úradu. To je všetko.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Povedali sme si základné informácie, dáme uznesenie 

a musíme naskladať aj tie financie a všetko čo ste povedali. Tak, ako bolo viackrát 

spomenuté, bude to súvisieť aj so zvýšenými výdavkami, MČ nemajú pracovníkov. 

A ďalšia vec, ten pracovník, ktorý by prišiel na stavebný nemôže tieto dokumenty 

vynášať. Takže bude musieť všetky tie dáta do notebooku buď napĺňať, musí tam mať tie 

aplikácie posťahované. Nech sa páči, pán starosta Krcho. 

 

p. Krcho, starosta MČ Košice – Košická Nová Ves: Faktická poznámka. Ďakujem. Keď to 

máme napĺňať od roku 2021, tak MČ dáva každému kto chce postaviť, rekonštruovať 

stanovisko MČ, kde prílohou stanoviska je projektová dokumentácia, technická správa 

atď. Čiže nejaké údaje pri začiatku stavby sú, pretože mesto a stavebný úrad si vyžaduje 

stanovisko MČ a prílohou sú tieto veci. Následne MČ vydáva súpisné čísla, kde tak isto 

podmienkou na jeho vydanie musí byť kolaudačné rozhodnutie, kde tak isto MČ  

pri danom spise súpisného čísla by mala mať. To sú veci ktoré máme, hovorím o malých 

MČ, lebo veľké MČ majú správcov bytov. Čiže ja mám za posledné 4 roky nové domy, 

aj kolaudáciu, projekt, technickú správu, lebo ju musím mať na to, aby sa mohlo priradiť 

súpisné číslo. Takže ja mám možno iný pohľad na to, ale ja väčšinu údajov, ktoré sú mám, 

pretože ich musím mať. Nehovorím, že je tam všetko. Tu jedine očakávam, že stavebný 

úrad by mohol posielať tie technické správy ešte tie iné, zvyšné. Takže ja by som sa toho 

až tak nebál a nevidím v tom až taký veľký problém. Asi toľko. 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Takže počuli sme názor starostu Košickej Novej Vsi. Čiže 

oni už priebežne na tom pracujú, dopĺňajú. Nepotrebuje nič, má tieto informácie. A ešte 

jedna vec, čo odznela, že od roku 2026 by sa to malo automaticky preklápať. Je to pravda?  

 

p. Čop, riaditeľ MMK: To je skôr s tým, aký má štát zámer v rámci digitalizácie. A keď sa 

vrátime k tomu, že prečo MČ a mesto. Ja som mal tú spätnú väzbu, že sú požadované také 

údaje, ku ktorým mesto nemá prístup a sú k dispozícií kompetenčne MČ. Preto tá 

štatistická povinnosť sa riešila v rámci MČ.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem veľmi pekne za vysvetlenie. Čo sa týka našej MČ 

naše pracovníčky boli na školeniach, bola som s nimi v komunikácii, riešili sme to čo 

všetko tam treba. Vyjadrenie mojej pracovníčky, že pre ňu to je 1 sobota a mala by to 

zvládnuť a následne postupne dopĺňať kvartálne, ako to bude prichádzať. Ale áno, sme 

MČ, ktorá nemá rodinné domy, pribudli nám možno len 2 bytovky, nemáme sa kde viac 

rozširovať, ale určite sú MČ, kde je 1,5 pracovníka. Nech sa páči, pani starostka.  

 

p. Puzderová, starostka MČ Košice – Šebastovce: Faktická poznámka. Ďakujem pekne. Miško 

tvoj názor ti neberiem, ale všetky informácie, ktoré si hovoril a ktoré majú MČ sú presne 

tie údaje, o ktorých ja hovorím, že sú lokalizačné údaje, ktoré zadávaš ty do registra 

adries. Ale nenahadzuješ tam žiadne doklady, ani projektové dokumentácie o tom, že či 
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je ten dom postavený z tehál, či má latrínu a pod. A všetky tieto údaje sú na stavebných 

úradoch pri stavebných povoleniach. Takže môj osobný názor je, že ak sa máme 

dohodnúť, tak sa dohodnime okej. MČ si budú robiť svoju povinnosť napĺňať lokalizačné 

údaje do registra adries, ktorý sa bude preklápať do tohto registra domov a bytov 

a štatistické údaje čo sa týka stavieb a vydaných stavebných povolení majú na to 

kompetenciu stavebné úrady a nech si plnia svoju povinnosť a napĺňajú register. To je 

môj názor.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem pekne kolegovia. Pán starosta Ténai. 

 

p. Ténai, starosta MČ Košice – Sever: Faktická poznámka. Ďakujem. Ja plne súhlasím s pani 

starostkou zo Šebastoviec. Áno, nemáme problém tak, ako sme nemali problém  

so sčítaním obyvateľov dopĺňať údaje, ktorými disponujeme. Nechcite od pracovníka, 

ktorý má nejaké vzdelanie, aby tam dopĺňal odborné časti. To znamená, ak niekto tieto 

materiály študuje a dáva pečiatku a je za to zodpovedný, nech ten to nahodí do systému. 

Takže plne súhlasím s tým, čo povedala kolegyňa. A ja by som poprosil, keďže máme 

pracoviská referátov stavebného úradu Staré Mesto, Juh, Západ a Východ a viacerí sa 

chodia ku nám na úrad pýtať, že kde je Sever, tak poprosil by som na referát stavebného 

úradu pracovisko Staré Mesto doplniť pojem „a Sever“, ak je to možné. Ďakujem pekne.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Ďakujem veľmi pekne. Teraz je naozaj taká patová situácia. 

Ja sa asi stotožním s pani Kramárovou, je to prenesený výkon štátnej správy, čiže je to 

stavebný úrad čo je samostatná inštitúcia a je tu potom obec, čiže mesto Košice. Mesto 

Košice je niekedy vo výsostnom postavení obce, niekedy v postavení obce sú zase MČ 

a toto potrebujeme nejakým spôsobom doplniť. Ja teda rozmýšľam, neviem či to bude 

možné, že na ďalšiu RS, ja by som bola za to, že si spoločne prejdeme, čo konkrétne tam 

treba dopĺňať, aké dáta. Najlepšie by teraz asi bolo prerušiť tento bod a o pár dní budeme 

mať ďalšiu RS a vypracizujeme si skutočnosti čo chceme. Lebo my tu môžeme dať do 

uznesenia, nech to dofinancuje štát, ale žiaden štát nedofinancuje, keď vieme, ako to 

momentálne vyzerá v štáte. Takže prerušujem v tejto chvíli tento bod, budeme ho mať  

na ďalšej RS a verím, že nejakým spôsobom pokročíme. Takže dávam hlasovať o tom, 

že by sa mal tento bod prerušiť a pokračovať na ďalšom rokovaní RS. Nech sa páči, 

hlasujme. 

 

Hlasovanie č. 5 -  za: 14, proti: 0, zdržal sa: 1 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Dobre, bod sme prerušili a na ďalšej RS budeme 

pokračovať ďalej. Ďakujem pekne pán riaditeľ, pani vedúca a pekný deň prajem.  

- - - 

 

Bod č. 4 

Mestské časti – reforma samosprávy mesta Košice 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Pokračujeme posledným bodom, ktorý máme 

v pravidelných intervaloch na stole a tým je reforma, zlučovanie MČ. Každý prichádza 

s vlastným modelom alebo modelom, ktorý si nakreslil a pre ňho je najlepší, ale chýbajú 

mu relevantné dáta, informácie. Na to, aby sme povedali konečné stanovisko je veľmi 

podstatné, aby sme vedeli zodpovedať množstvo otázok. Čiže dnes si prejdeme základnú 

kostru niečoho, čo potrebujeme z hľadiska ďalších týždňov, mesiacov dopracovať, vedieť 

ako to môžeme poprepájať, čo má pripravené mesto Košice. Počuli sme, že máme 
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kolegov, ktorí na niečom pracujú alebo niečo majú. Ak sa máme rozhodnúť čo nás 

v uplynulých týždňoch, mesiacoch, rokoch čaká, tak má to byť seriózna reforma, pretože 

MČ sú teraz samostatné právne subjekty. Všetci máte svoje povinnosti, záväzky, 

samosprávu a všetko čo s tým súvisí. A teda témou reformy samosprávy sa budeme 

venovať na samostatných rokovaniach RS a budeme si všetky veci dopracúvať. Dnes tu 

mám len základnú kostru, ktorá sa bude musieť rozširovať. Každá jedna veta sa bude 

musieť dopracovať. Čo sa týka samotnej reformy zlúčenia MČ, kolegovia, je to náročný 

proces, ktorý si bude vyžadovať premyslený prístup. Pre mnohých prináša výzvy a táto 

reforma by mala priniesť aj potencionálne prínosy. Dôležité je zobrať do úvahy: finančnú 

efektivitu, ďalšie záujmy občanov a legislatívne kroky, ktoré s tým budú súvisieť. 

Zredukovanie počtu MČ, čiže vytvorenie nových administratívnych celkov by teda niečo 

malo priniesť. A tu si musíme odpovedať na otázku: Akú zmenu chcem dosiahnuť? Každá 

zmena by mala byť zmena k niečomu lepšiemu. Čiže môžeme hovoriť, že chcem 

zefektívniť administratívu, znížiť náklady a zjednodušiť riadenie, zvýšiť efektivitu 

a kvalitu služieb pre obyvateľov. Samospráva niečo stojí a samospráva má samozrejme 

administratívu. V Košiciach, čiže nielen u nás, ale aj v ďalších slovenských mestách je 

reforma často diskutovanou témou najmä na potreby komunikácie s obyvateľmi.  

Pred nejakým časom sme boli na stretnutí v Brezne, bol tam aj premiér, zástupcovia, aj 

pán minister Raši a ostatní. Oni to tak komunikovali všeobecne, že nechcú robiť žiadnu 

reformu čo sa týka miest a obcí na SR od zeleného stola niekde z Bratislavy. O akúkoľvek 

reformu, ktorá má prísť a nastať, netýka sa len mesta Košice, má prísť od nás. Čiže oni 

budú najradšej a tlačia na to, aby tá reforma bola vykonaná, pretože na SR je  

cez 2 800 obcí a 141 miest. Takže ak sa budeme o tom baviť, budeme musieť skloňovať 

zvýšenie dostupnosti služieb, modernizáciu iných spôsobov, akými sa mesto riadi, 

zefektívniť samosprávu, lepšie využívať verejné financie a priblížiť sa k modernému 

systému riadenia mesta, ktorý je orientovaný na služby a potreby občanov, vytvorenie 

väčších územných a administratívnych celkov, ktorý s tým bude súvisieť.  Čiže či už 

budeme hovoriť o znížení počtu MČ, redukcii MČ, optimalizácii alebo o vytváraní 

nových administratívnych celkov, že MČ ostatnú MČ, ponechajú si svoj názov, ale 

vytvoria sa nové administratívy. Čiže množstvo otázok. Po 1. čo budeme potrebovať, keď 

ja budem hovoriť, že chcem 10 MČ. Musím mať vypracovanú analýzu a prieskum 

potrieb, že na základe čoho som sa takto rozhodla, prečo práve tento model čo 10, 14 je 

najideálnejší. Čiže potrebujeme mať hodnotenie MČ podľa veľkosti, hustoty, výdavkov, 

kompetencií, ktoré poskytujú a zabezpečujú. Potrebujeme vedieť infraštruktúrnu analýzu, 

analýzu investícii a rozvoja za určité časové obdobie. Opäť je na nás, že ako to nastavíme, 

či za obdobia 10.-20. rokov. Identifikáciu geograficky susediacich MČ, zistenie verejnej 

mienky a spustenie prieskumu: prieskum spokojnosti obyvateľov, pretože občan tu má 

byť na 1. mieste a pracovať s ním. Takže chcem vedieť, či už niekto má nejakú analýzu. 

Jednu analýzu dalo mesto vypracovať a na nej sa pracuje. Ďalším krokom musí byť návrh 

na optimalizáciu a počet tých MČ. Čiže ak sa rozhodnem, tak tam má byť funkčnosť 

a geografická blízkosť. Predsa nebudem spájať niekoho z horného konca s dolným 

koncom. Identifikácia skupín MČ na zlúčenie a definovanie nových hraníc MČ. Každá 

jedna táto oblasť bude potrebovať kompletné rozpracovanie. Ak niečo už máme hotové, 

potrebujeme plán zlúčenia MČ. Čiže harmonogram jednotlivých procesov, pretože tieto 

procesy tiež majú nejaké trvania náležitosti. Sú tu aj legislatívne a organizačné kroky, 

s ktorými súvisí úprava štatútu mesta a ostatných právnych noriem. Čiže vypísanie 

všetkej legislatívy, ktorá s tým bude súvisieť a teda opäť časový rámec. Spolupráca 

s ministerstvami, orgánmi štátnej správy a mestom Košice. Akákoľvek reforma  

bez súčinnosti mesta Košice bude z môjho pohľadu veľmi ťažko realizovateľná a skôr 

nerealizovateľná. Reforma musí byť riadená, čiže tím ľudí, ktorý sa potom bude podieľať 
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na tejto reforme a implementácii každého jedného kroku. Úprava volebného systému, 

obvodov, počet poslancov miestnych zastupiteľstiev, symbolov, zastúpenie v MZ. Opäť 

je to vec, ktorá sa bude musieť dopodrobna rozobrať. Teda aké nové volebné obvody 

vzniknú, koľkými poslancami, aby tam bolo pomerné zastúpenie z jednotlivých MČ, 

ktoré už nebudú mať vlastnú administratívu alebo nebudú mať to miestne zastupiteľstvo, 

starostu, ale budú musieť mať nejakú úradovňu. Tie jednotlivé úrady nezbúrame a to je 

opäť to miesto, že si budeme musieť povedať, že čo tie úradovne budú zabezpečovať. 

Ďalej efektívne preskupenie administratívnych a finančných zdrojov. Potrebujeme 

finančné a investičné plánovanie, odhad nákladov na zmeny. Pretože aj zmeny budú mať 

svoje náklady. Musíš mať vysporiadané odchody so zamestnancami, čiže odchodné, 

odstupné a ďalšie ekonomické záležitosti na zamestnancov. Redistribúcia rozpočtových 

zdrojov, čiže preklopenie jednotlivých rozpočtov. Mnohí máte úvery, eurofondové 

projekty a množstvo ďalšej legislatívy. Čiže opäť obrovská oblasť, ktorú bude treba 

dopracovať. Preskupenie zamestnancov a kancelárií. Vyčíslenie úspor a zhodnotenie 

zmien. Čiže ak chceme robiť nejakú zmenu, musíme mať vopred vyčíslené, aké úspory 

mi touto zmenou vzniknú. Ďalej informovanie a získavanie podpory verejnosti, čiže 

akékoľvek procesy sa budú robiť, tu potrebuješ mať podporný tím, transparentnú 

komunikáciu s občanmi, pretože tá téma sa bude komunikovať, bude to v médiách 

a vysvetlenie zmien prínosu občanom. Monitorovanie a priebežné hodnotenie reformy. 

A posledná fáza po zlúčení MČ je zber spätnej väzby. Priebežná optimalizácia  

na základne výsledkov. Čiže toto je len maličká kostra toho, čo to všetko obnáša. 

Samozrejme je tam množstvo ďalších vecí, ktoré sa na to nabaľujú. Ďalšia vec, skloňuje 

sa, že je tu aj politická vôľa. Áno, je to aj politická vôľa, to netreba popierať. Pretože tu 

musí byť stanovisko, lebo tá kompetencia sa preniesla na MZ, prejde to cez RS. Dá sa to 

vetovať, ale tú podporu potrebuje. Čokoľvek budeme chcieť procesne nastaviť a všetko 

ostatné k tomu potrebujeme mať súčinnosť. Budem potrebovať aj vaše názory, ako s tým 

ďalej, pretože to môžeme na každé zastupiteľstvo predkladať. Všetci asi vieme, že tá 

reforma je v meste Košice potrebná. Možno cesta je aj pobaviť sa o prevzatí kompetencií, 

vyskúšať si to, pretože 14 malých MČ si realizuje zimnú údržbu atď. Je to téma, ktorej sa 

musíme venovať. Vieme povedať, že keď chceme zmenu, čo nefunguje. A každý starosta 

by vedel povedať čo nefunguje, čo by chcel zmeniť a poďme toto konkrétne meniť. Je to 

na stole, vieme to dopracovať. Každou RS to bude bohatšie a bohatšie. Dá sa to 

dopracovať na základe infozákona, ale odhadom je to tak obrovský elaborát, že možno  

2 roky, kým toto všetko sa dopracuje. Ja som chcela len predostrieť nejaké základne 

otázky ohľadom toho, čo všetko nás čaká. Od administratívy, ekonomiky, legislatívy, 

organizačné zmeny, časové hľadisko plánu zlúčenia. Čiže musíš mať obrovský dokument 

pripravený a spracovaný. Takže toľko z mojej strany. Poďme si kolegovia povedať aj 

ďalší termín RS. Môže byť 11.11.? Dobre, tak 11.11. o 9:00 hod. Mojou úlohou bude 

pozvať pani Popríkovú, pána Vrábela a štatistiku chceme doriešiť. Čo ešte chcem 

povedať, že na minulom zastupiteľstve som nevystúpila, čo sa týka MČ a nejaké sumáru, 

čo tie MČ robia. Pretože veľakrát sme atakovaní, že nič nerobíme. Takže na zastupiteľstve 

toho 19.11. ja vystúpim k MČ a čo všetko zabezpečujú a v akom rozsahu. Z mojej strany 

na dnes všetko. Ešte dáme hlasovať k tým MČ, čiže Rada starostov berie na vedomie 

informácie z prezentácie o plánovanej reforme. Prosím, hlasujme.  

 

Hlasovanie č. 6 -  za: 15, proti: 0, zdržal sa:  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Konštatujem, že uznesenie bolo schválené.  

- - - 
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Bod č. 5 

Rôzne 

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Kolegovia, sme v bode Rôzne. Ak ešte niekto niečo má, 

nech sa páči, pýtajte sa. Hlási sa pán starosta Vrchota, nech sa páči.  

 

p. Vrchota, starosta MČ Košice – Západ: Ja len rýchlo stručne. Neprebrali sme ešte dnes v rámci 

tých diskusií financovanie MČ a zmenu toho vzorca, resp. jednotlivých sadzieb. Takže 

toto by sme mali ešte.  

 

p. Kovačevičová, predsedníčka RS: Neviem či si tu bol, ale hovorili sme, že bude ešte 

realizovaná zmena štatútu. Prispôsobíme to, len sa dopracujú čísla. Aktuálne je to 

v rozpočte 23 mil., čiže z toho sa to bude napočítavať. Do schválenia rozpočtu to budeme 

mať urobené. Ďakujem vám všetkým za dnešný deň a pekný deň prajem. 

- - - 
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Záver rokovania 

 

Predsedníčka Rady starostov v Košiciach Ing. Mgr. Lenka Kovačevičová vyhlásila 

25. (mimoriadne) rokovanie Rady starostov v Košiciach za ukončené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Mgr. Lenka Kovačevičová 

 predsedníčka Rady starostov 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápisnica vyhotovená dňa: 26.11.2024 

Zapisovateľka: Mgr. Nastasia Lukáčová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

 

František Beer, M. M............................................................................podpísal dňa: 03.12.2024 

 

 

Mgr. Marcel Šaňa..................................................................................podpísal dňa: 03.12.2024 
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